Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 15.01.2025

15.01.2025
Ora, 12:23

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin _nr. 1, daté

05.12.2020, “Pércaktimi i rregullave pér ngritien, caktimin dhe njoftimin e

vendndodhjes sé_qendrave té votimit_dhe pérgatitien e hartés sé njésisé sé

vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”, i ndryshuar”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ M. Celmeta, E. Meta, J. Josifi, P. Docaj.
Parti Politike: PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)

0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirédita! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&€ njoftuar pér
ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit

Rregullator, Sekretaria e Pérgjithshme dhe zyrtarg t& tjeré t&€ Komisionit Qendror t&
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé.
Komisionit Rregullator
Dt. 15.01.2025

Zgjedhjeve, pérfagésues té partive politike, pérfagésues t& shoqérisé civile dhe
media. Né rendin e dité€s sé mbledhjes s& sotme kemi shqyrtimin e njé
projektvendimi. “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& udhézimin nr. 1, dat€ 05.12.2020,
“Pércaktimi i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes s&
gendrave t& votimit dhe pérgatitjen e hartés sé njésisé sé€ vetéqeverisjes vendore pér
zgjedhjet”, i ndryshuar. Para se t& fillojmé me shqyrtimin e kétij projektvendimi, do
t& pyesja kolegét, nése kané ¢éshtje jashté rendit t& dités pér t& diskutuar. N& ¢do
rast, nése do t& ket&, do t& shénojmé rradhén dhe do t’i diskutojmé pas shqyrtimit t&

projektaktit.
Znj. H. Vukaj: Po kemi.., edhe ung, edhe kolegu!

Znj. I. Nano: Po, zonja Vukaj dhe zoti Cakaj! Mirg, fillojmé me shqyrtimin e
projektvendimit. Njé pérmbledhje t& shkurtér t& projektvendimit dhe kush e ka
diktuar nevojén pér kété ndryshim. Zoti Meta!

Z. E. Meta: Pérshéndetje té nderuar! Referuar nenit 20 pika 1, shkronja “a”, t&€ Kodit
Zgjedhor, parashikohet kompetenca e Komisionit Rregullator pér t& shqyrtuar dhe
miratuar projektakte me karakter normativ, t&€ pérgatitura nga administrata e KQZ-
s€. Qéllimi i udhézimit nr. 01, daté 05.12.2020, t& Komisionit Rregullator,
“Pércaktimi i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes s&
gendrave t& votimit dhe pérgatitjen e hartés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér
zgjedhjet”, i ndryshuar &shté t&€ pércaktojé rregullat pér ngritjen, caktimin dhe
njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té votimit dhe pérgatitjen e k&saj harte nga
organet e pushtetit vendor. Nga pérvoja e deritanishme rezulton se ndryshimet e

vendndodhjeve té gendrave té votimit pérgjaté proceseve zgjedhore jané diktuar jo
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nga arsye t& forcave madhore. Pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023, KQZ shqyrtoi dhe
miratoi vendosjen e 333 QV-ve né ambiente private bazuar né propozimet e
kryetaréve t& bashkive. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pas afatit 40-ditor,
autorizoi ndryshimin e vendndodhjes sé 39 QV-ve pér arsye madhore. Pér zgjedhjet
pararendése pér Kuvend té vitit 2021, u miratua ndryshimi i vendndodhjeve pér 105
QV né ambiente private kryesisht né Bashkité Tirang& 67 raste dhe Durrés 32 raste.
NE& total, 389 QV u vendosén né objekte private. Ndryshimet e vendndodhjeve
shpesh ndodhin pér shkak t& problematikave si mungesa e energjisé elektrike,
démtime nga térmeti i vitit 2019, konstatimi me vones¢ nga bashkité té&
problematikave funksionale t& ambienteve. Gjithashtu &shté konstatuar se bashkité
kané& ndryshuar né ményré t& paargumentuar vendndodhjet e qendrave t€ votimit
para periudhés 40 dité para datés s& zgjedhjeve. N& vitin 2023 pér shkak t&€ mos
rakordimit t& t& dhénave né sistemet e informacionit nga njésité e organeve t&
vetéqgeverisjes vendore me DPGJC dhe me KQZ, rezultojné se rreth 270 gendra
votimi me adresa q& nuk pérputhen me gjendjen reale duke krijuar shqetésime jo
vetém tek zgjedhésit por edhe tek administrata e KQZ-s& pér t&€ referuar
vendndodhjen e sakté té tyre. Ndonése né disa raste ndérhyrjet u kryen pér té siguruar
akses mé t& miré pér zgjedhésit, duke pérfshiré personat me aftési t& kufizuara, duhet
nénvijézuar se ky aspekt i ndryshimit t& vendndodhjeve t€ gendrave t& votimit
vazhdon t& mbetet njé sfidé qé kérkon vémendje t& vazhdueshme. Gjithashtu njé
problematiké e konstatuar né zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t&¢ Bashkisé Himaré€
mé 4 Gusht 2024, u evidentuan raste te mos identifikimit t& pérshtatshém dhe té
duhur nga bashkité pér vendndodhjet e gendrave te votimit dhe infrastrukturés se
tyre. Kéto situata evidentuan nevojén pér ndérhyrje né¢ udhézimin nr. 1/2020, me
qéllim vendosjen e kritereve objektive pér kryetarét e organeve te vetéqeverisjes

vendore dhe mekanizmin objektiv té& ndérhyrjes s€ KQZ pér rastet kur nga organet
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vetéqeverisjes vendore nuk respektohen kriteret e pércaktuara né nenet 62 dhe 93 té
Kodit Zgjedhor. Neni 62 pika 4, pércakton qarte se “Vendndodhja e gendrés s€
votimit caktohet né t& njéjtén adresé me até t& zgjedhjeve t& fundit, me pérjashtim t&
rastit kur pér arsye objektive apo t& parashikuara né nenin 93 t& Kodit Zgjedhor, kjo
nuk &shté e mundur”. Referuar késaj dispozite vendndodhja e gendrave t& votimit
gshté njé element thelbésor i procesit zgjedhor dhe ndryshimi i saj i pamotivuar
mund t& cénojé besimin e zgjedhésve né proces. Ndaj vendosja e kritereve t&€ qarta
synon t& sigurojé qé ndryshimet e vendndodhjes béhen vetém kur ka arsye t€ forta,
t& justifikuara, duke pérjashtuar ¢do mundési pér cénim t€ kétij standardi.
Projektvendimi synon qé t& vendosen kritere pér kryetarét e organeve t&€ geverisjes
vendore né ményré qé bashkité t& mos ndryshojné vendndodhjen e gendrave t&
votimit né ményré arbitrare apo pér motive t& paarsyeshme, te cilat mund t€ krijoj&
konfuzion tek zgjedhésit ose t'i penalizojé ata né ményré qé mund t& pérshtaten me
ndryshimet. Vendosja e kritereve synon t& ndihmojé n& shmangien e vendimeve t&
paarsyetuara dhe t& ruajé qéndrueshméring e vendndodhjeve t& qendrave t€ votimit.
Propozimet pér ndryshime né projektvendimin e paraqitur para jush synojné rritjen
e qartésisé ligjore, sigurimin e njé procesi t& rregullt zgjedhor, pérmirésimin e
standarteve t& aksesueshmérisé dhe transparencés pér t& gjitha palét. Projektvendimi
ju &shté pércjellé pér mendim shoqérisé civile dhe partive politike. Instituti i
Studimeve Politike ka pércjellé disa rekomandime t& cilat u vlerésuan nga
administrata e KQZ-se. ISP sugjeron gé t& pérdoret termi "kryetari i bashkis€" dhe
t& pérfshihet dhe termi "ushtruesi i funksionit t& kryetarit t& bashkis¢", pér t€ mbuluar
rastet kur kryetarét jané né gjendje arresti ose doréhequr. Termi i pérdorur né
projektakt &shté né pérputhje me pérmbajtjen origjinale t& tij dhe me termin e
pérdorur ne Kodin Zgjedhor qé &shté akti specifik q& rregullon detyrat dhe

kompetencat e organeve t€ vetéqeverisjes vendore né kontekstin e procesit zgjedhor.
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Ndaj vlerésojmé se emértimi duhet t& jeté né pérputhje me até t&€ parashikuar né
Kodin Zgjedhor pér t& siguruar koherencé ligjore. Gjithashtu &shté kérkuar q&, né
vend t& partive politike, t& pérfshihen t& gjitha subjektet elektorale t& regjistruara,
pérfshiré kandidatét e pavarur, pér konsultimin e ambienteve t& vendndodhjes s&
gendrave t& votimit. Duke qené se neni 62 dhe 93 e Kodit Zgjedhor kan& pércaktuar
rolin e partive politike dhe subjekteve zgjedhore vlerésojmé qé nuk Eshté e
nevojshme pérséritja e parimeve. ISP kérkon gjithashtu q& Kryetari i bashkisg,
Komisioneri t& keté kompetencén e ploté pér caktimin e gendrave t& votimit, duke
siguruar dakordésing e bashkive, pér té garantuar qé kéto vendndodhje t&
pérmbushin kriteret ligjore. Lidhur me k&té kérkesé sqarojmé se bazuar edhe né
vendimin 15/2024 t& KAS, Komisioneri ka kompetencén pér t& vendosur ndryshimin
e vendndodhjes se gendrave t& e votimit né pérputhje me kérkesat ligjore. Ndaj paré
né kété kéndvéshtrim bashkité duhet t& mbéshtesin kété proces, duke ofruar
informacion dhe bashképunim. Dakordésia e bashkis€ &shté e réndésishme, por
Komisioneri ka autoritetin dhe pérgjegjésiné pér t& siguruar se vendndodhja e
gendrave t& votimit &shté e pérshtatshme dhe né p&rputhje me ligjin. Gjithashtu &shté
kérkuar qé t& béhet njé plotésim i dispozités pér ta béré mé funksionale rolin e KQZ-
sé né rastet kur administrata e KQZ-sé& vleréson se vendndodhja e QV nuk &shté béré
né pérputhje me kriteret ligjore. Ky rekomandim &shté marré parasysh duke
riformuluar pikat 4 dhe 6 t& projektvendimit. Jan& detajuar mekanizmat pér
monitorimin dhe vler&simin e gendrave t& votimit, veprimet né rast t&€ mosplotésimit
t& kritereve dhe procesin vendimmarrés t& Komisionerit pér caktimin e
vendndodhjeve alternative q& plotésojné kriteret ligjore. Pér sa mé sipér, n€ kéte

relacion, ju paraqitet pér shqyrtim dhe miratim.
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Meta! Fillojmé s:hqyrtimin né parim t&
projektvendimit! Kolegé kemi digka né& parim? Pérfaqésuesit e partive politike?
Edhe uné do ta mbéshtesja sjelljen e kétij propozimi, pér shkak se ai disiplinon
tashmé njé proces i cili ka hasur né problematika né zgjedhjet e kaluara lidhur me
ndryshimet e mundshme t& vendndodhjes sé& gendrave t& votimit, qofté né ambiente
publike, apo né ato private dhe ky disiplinim pér mé tepér vlen edhe pér kryetarét e
njésive t& vetéqeverisjes vendore, pasi problematikat mé t& médha jané€ hasur
pikérisht né rastet e ndryshimit t& vendndodhjeve t& qendrave t& votimit nga ana e
tyre sipas afateve t& vendosura né Kodin Zgjedhor. Nése nuk kemi ndonjé diskutim
né parim pér projektaktin, kalojmé né votimin né parim. Kolegg,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atégheré kalojmé né shqyrtimin e pérmbajtjes sipas pikave dhe neneve.

Me propozimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator,
vendosi:

Né Udhézimin nr. 01, daté 05.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, “Pé&rcaktimi i
rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave t&
votimit dhe pérgatitjen e hartés s& njésisé sé& vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet”,
i ndryshuar, béhen shtesat dhe ndryshimet si m& poshté:

Né pikén 3, t& nenit 8, né fund t& fjalisé shtohet togfjaléshi “ose me mjete

elektronike” sipas pércaktimeve t& Komisionerit”. Pra, zoti Meta, kjo lidhet me...?

Z. E. Meta: Kjo lidhet me ményrén aktuale t& marrjes s&¢ administrimit té

informacionit nga bashkité pér vendndodhjen e gendrave t& votimit.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

Weetets, 6



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 15.01.2025

Znj. I. Nano: Dakord! Faleminderit! Kemi digka pér pikén 1? Nuk ka! Kalojm& né
votimin e pikés 1.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Neni 9, ndryshohet si me poshté vijon: pra kemi ndryshimin e gjith&
pérmbajtjes s& nenit 9. Neni 9 i titulluar “Ndryshimi i vendndodhjes s& qendrés s&
votimit”.

Pika 1. Pér periudhén deri n& 41 dit& para dités s& zgj edfljeve, kryetari i njésisé sé&
vetéqeverisjes vendore mund t& ndryshojé vendndodhjen e qendrés s& votimit né
ambiente publike vetém pér arsye objektive. N& vendimin e tij, kryetari i njésis€ s&
vetéqeverisjes vendore duhet t& arsyetojé dhe dokumentojé shkaqet e ndryshimit
duke pérfshiré njé krahasim t& qarté t& kushteve t& vendndodhjes ekzistuese dhe asaj
t€ re pér:

a. Vler&simin e kushteve t& infrastrukturés dhe aksesueshmérisé s¢ zgjedhésve né
ambientin ekzistues dhe até t& ri;

b. Vlerésimin e kushteve t& sigurisé sé vendndodhjeve pérkatése;

c. Verifikimin e kapaciteteve t& ambienteve pér akomodimin e zgjedhé&sve. Duke
qené se neni 9 i propozuar pér t& ndryshuar ka gjashté pika, uné do t& propozoja qé
t& votojmé secilén piké me rradhg. Atéhere pér pikén 1, kemi digka koleg€? zonja

Vukaj!

Znj. H. Vukaj: S& pari, pérgézime drejtorit respektiv, zotit Meta, pér kété inisiativé,
pasi duke akomoduar shqetésimet e grumbulluara rast pas rasti, pra sipas proceseve

zgjedhore t& kryera. Ky sistemim i vjen pér shtat, por njékohé&sisht i shérben kétyre
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handikapeve q& mund t& sjellin edhe mé pas pengesa né zhvillimin e sigurté t&
procesit. Pérpos késaj referuar nenit 93, pavarésisht se ndryshimi qé &shté propozuar
rri né masé, uné e shoh né njé ményré tjetér konstruktimin e fjalis€, pra ndértimin
mé miré t& fjalisé pér hir t& kuptueshmérisé sé atyre qé do ta zbatojn€. Uné si
propozim, sjell kété fiali t& re. Pér pikén 1, gjithmon&: “Kryetari i njésis€ s€
vetéqeverisjes vendore mund t& ndryshojé vendndodhjen e qendrés sé¢ votimit, t&
pércaktuar né ambientet publike vetém pér arsye objektive, sipas kritereve t&
vendosura né Kodin Zgjedhor deri né periudhén 41 dité para dités s¢ zgjedhjeve”.
Paragrafi vijon me ndryshime t& vogla, “N& vendimin e tij, kryetari i njésisé s&
vetéqeverisjes vendore duhet t& arsyetojé dhe t& dokumentojé shkaqet objektive t&
ndryshimit duke pérfshiré njé krahasim t& qarté t& kushteve mes vendndodhjes
ekzistuese dhe asaj t& re pér sa i pérket.” Vijojmé me germat q¢ pérmban pika 1 t&
cilati gjej t& pérshtatura mé miré sipas leximit t& propozimit t& ri q& do t€ sjell.
Germa “a”. Vlerésimit t& kushteve t& infrastrukturés dhe aksesueshméris€ pér
zgjedhé&sit né ambientin ekzistues dhe até t& ri;

Germa “b”. Vlerésimit t& kushteve t& sigurisé s& ambienteve t& vendndodhjeve
pérkatése (asaj ekzistuese dhe asaj té re);

Germa “c”. Verifikimit t& kapaciteteve té ambienteve pér akomodimin e

zgjedhésve”. Kéto ishin propozimet pér sa i pérket pikés 1 dhe germave respektive.

Znj. I. Nano: Dakord zonja Vukaj! Kemi dicka tjetér pér pikén 1 nga partité
politike? Kalojmé né votimin e pikés 1 me riformulimin e propozuar nga zonja
Vukaj?

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundeér: s’ka!
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Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore dérgon né¢ KQZ vendimin
shoqéruar me relacionin, i cili duhet t& pérmbajé t& dhéna t& qarta pér statusin e
ambientit ekzistues dhe atij t& ri (propozuar), duke pérfshiré arsyet g€ diktojné& kéte
ndryshim, t& tilla si: |

a. Dhénia e sqarimeve nése vendndodhja e re ndodhet brenda t€ nj&jtit territor
kompakt dhe t& pashké&putur gjeografik pér zonén e QV-sé&.

b. Nése vendndodhja e re e QV-sé &shté né njé zoné tjetér qendre votimi duhet t&
specifikojé arsyet pér kété ndryshim dhe nevojén qé e dikton két€ ndryshim.

c. Distancén (né metra/ km) t& vendndodhjes s& re nga vendndodhja e méparshme
dhe nga zona ku banojné zgjedhésit e QV-sé.

¢. T& specifikojé arsyet objektive q& ¢uan né ndryshimin e vendndodhjes dhe t&
dokumentojé dhe provojé arsyet qé¢ e kané béré t& pamundur pérdorimin e
vendndodhjes s& mé&parshme.

Pér pikén 2 kolegg, kemi dicka? Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Sérish, edhe pér pikén 2, po né funksion t€ nenit 93 t& Kodit
Zgjedhor, do t& béja rregullimet pérkatése, qé t’i rrijé mé miré aplikimit. Duke u
nisur nga fjala “statusi”, uné kam njé pyetje, ¢faré pérfaqéson statusi pér ju, sepse

né kuptimin juridik “statusi” ...
Znj. I. Nano: NE cilén piké zonja Vukaj?

Znj. H. Vukaj: N& pikén 2, ndér fjalét e fjalisé kemi “.. i cili duhet t& pérmbajé t&

dhéna t& qarta pér statusin e ambientit..”.
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Z. E. Meta: Pér gjendjen e ambientit.

Znj. H. Vukaj: Pér gjendjen e ambientit. Pra, gjendjen infrastrukturore, apo gjendjen

e brendshme t& ambientit?
Z. E. Meta: N& térési, si até infrastrukturore, si até teknike...

Znj. H. Vukaj: Dakord! Késhtu q& meriton t& zévendésohet fjala “statusin” me fjalén
“giendjen” dhe po vijoj t& lexoj, si mendoj t& ndértohet mé miré. Pra pika 2, vetém
do t& shtohet lidhéza “edhe” pas fjalés “duke pérfshiré edhe arsyet q& diktojné kéte
ndryshim”. Pika 1, uné mendoj q& t& shtohet pas rregullimit, “Dhénia e sqarimeve
nése vendndodhja e re..,” né kllapa, mendoj pér thjeshtési, ndoshta administrata e

kérkon, por lokalizimi i saj sipas “Google map”. Ju e aplikoni?
Z. E. Meta: Po aktualisht e aplikojmé.

Znj. H. Vukaj: Pra ata e njohin kété format? Nuk &shté e nevojshme ta shtojmé?
Dakord! Atéheré germén “a” e lemé si¢ €shté.

“Germa “b”. Nése vendndodhja e re e QV-sé gjendet né njé zoné tjetér gendre votimi
atéheré..”, fjala “&shté” duhet t& z&vendésohet me fjalén “gjendet”. “... duhet t&
specifikojé arsyet objektive...” dhe pjesa tjetér mbetet si¢ Eshté.

“Germa “c”. Ka vetém lidhézat t& pérshtatura “Distancén (né metra/ km) e
vendndodhjes sé re nga vendndodhja e méparshme..” dhe shtohet “e qendrés s&
votimit si dhe nga zona ku banojné zgjedhésit e QV-s&”. Pra shtohet “e gendrés s&
votimit si..”. Pjesa tjetér “.. dhe nga zona ku banojné zgjedhésit e QV-s&”, €shté e

njejta si¢ ka gené.
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Germa “¢” né fund t& fjalisé¢ shtohet, po e lexoj si¢ &shté “T& specifikojé arsyet
objektive q& ¢uan né& ndryshimin e vendndodhjes dhe t& dokumentojé dhe té provojé
arsyet qé e kané béré t&€ pamundur pérdorimin e vendndodhjes sé¢ méparshme, t&€ QV-

099

Se.

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj. N& fakt edhe uné kisha njé propozim pér
njé& ndérhyrje t& vogél. N& germén “¢”, “T& specifikojé arsyet objektive q&€ guan né
ndryshimin e vendndodhjes dhe t& dokumentojé...”, uné do t& propozoja “edhe me
foto”. Pérveg ¢do dokumentacioni tjetér edhe me foto dhe t& provojé arsyet. Pra, kéto
dy propozime nga zonja Vukaj pér kéto riformulime, nga ana ime kjo. Digka tjetér
ka? Atgheré kalojmé me rradhé né votimin e propozimeve. Propozimet e zonjés
Vukaj pér zévendésimin e disa termave dhe shtesa t& caktuara né pikén 2.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

(1952

Kemi dhe njé& propozim pér t& shtuar né germén “¢” pas fjalés “t&¢ dokumentojé edhe

me foto..”.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé nég,

Pikén 3. Vendndodhja e gendrés s& votimit (publik, privat) nuk mund t& ndryshojé
né 40 ditét e fundit para datés s& zgjedhjeve. Kryetari i njésisé¢ s¢ vetéqeverisjes

vendore mund t& kérkojé ndryshimin e vendndodhjes s& qendrés s& votimit me
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt 15.01.2025

autorizim nga KQZ-ja vetém pér arsye t& forcés madhore. Do t& konsiderohen forcé
madhore fatkeqésité natyrore qé démtojné ose bé&jné t& pamundur pérdorimin e
gendrave t& votimit, problemet e papritura infrastrukturore q& pengojné procesin e
votimit apo rrezikojné siguriné e votuesve dhe administratés zgjedhore né gendrat e
votimit. Kérkesa pér autorizimin e ndryshimit t& vendndodhjes sipas kétij paragrafi
shogérohet me arsyetimin pér plotésimin e kritereve t& pércaktuara n€ pikén 1 dhe 2
té kétij neni.

Kolegg, kemi digka pér pikén 3? Nuk ka! Zonja Xhina, po!

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS-sé: Pér tekniké legjislative, meqenése po 1 hyni
teknikés legjislative. Vendndodhja e gendrés s& votimit (publik, privat) nuk mund t&
ndryshojé né 40 dité para datés sé zgjedhjeve. 40 ditét e fundit, do t& ishte

mbivendosje. Pér tekniké do t& propozoja kété gjé.

Znj. I. Nano: Kemi ndonjé propozim tjetér kolegé? Atéher& votojmé propozimin e
zonjés Xhina! Pra, “Vendndodhja e gqendrés s& votimit (publik, privat) nuk mund t&
ndryshojé né 40 dité para datés s¢ zgjedhjeve”.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atéheré, s’kemi gjé tjetér pér pikén 3.

Kalojmé né pikén 4. Administrata e KQZ-s& monitoron dhe vleréson gendrat e
votimit pér t& siguruar qé ato pérmbushin kérkesat dhe kriteret e pércaktuara né
Kodin Zgjedhor. Keni digka pér kété piké? Jo! Kalojmé né votim!

Kush éshté dakord?
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Komisionit Rregullator
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Pro: 5 (znj. I Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 5. Né& rastet kur administrata e KQZ konstaton se njé gendér votimi ose
ndryshimi i propozuar nuk pé&rmbush kriteret e pércaktuara né€ nenet 62 dhe 93 t&
Kodit Zgjedhor dhe kétij udhézimi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve njofton
kryetarin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér gjetjet dhe kérkon zgjidhje
alternative brenda afatit t& caktuar prej tij né njoftim. Nése kryetari i njésisé s&
vetéqgeverisjes vendore nuk paraget propozime alternative, administrata e KQZ-s€
identifikon ambiente alternative (publike ose private), qé plotésojné standardet dhe
pérgatit njé raport t& detajuar pér t’ja paraqitur Komisionerit. Pér pikén 5 kolegg?
partité politike? Nuk ka digka! Kalojmé n& votimin e pikés 5!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 6. Komisioneri shqyrton né seancé publike raportin e administratés s&€ KQZ-sé
dhe vendos pér ndryshimin e vendndodhjes s& gendrés $¢ votimit né njé ambient
alternativ q& i plotéson kriteret ligjore. Pas vendimit t& KQZ-s€, qendra e votimit

nuk ndryshon. Pér pikén 6, kemi dicka? zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja Kryetare. Uné propozoj t& riformulohet pika 6 si
mé poshté: “Komisioneri shqyrton né seancé publike raportin e administratés s&
KQZ-sé dhe vendos pér ndryshimin e vendndodhjes sé gendrés s¢ votimit né njé
ambient alternativ.” Kétu mbaron fjalia. Pas fjalisé s& paré t& shtohet fjalia si mé

posht&: “N& ¢do rast vendndodhja e qendrés sé re t& votimit, caktohet né p&rputhje
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me kriteret e parashikuara né nenin 93, pika 2 t& Kodit Zgjedhor”. Mbaron fjalia dhe
mé pas t& vijojé me fjaling e treté, “Pas vendimit t& KQZ-s&, qendra e votimit nuk
ndryshon”. E bé&j kété propozim duke gené se &shté rasti i caktimit t& vendndodhjes
sé gendrave té votimit n& ambiente private. N& kéndvéshtrimin tim, duhet t&
respektohen kriteret e parashikuara né nenin 93, pika 2 t& Kodit Zgjedhor,

veganérisht kriteri i paanésisé politike t& qendrés s€ votimit.

Znj. I. Nano: Pra, t& ruhen té& njejtat kritere si né caktimin dhe né ricaktimin, kur

ndryshon vendndodhja?
Z. M. Cakaj: Po!

Znj. I. Nano: Kemi ndonjé propozim tjetér pér pikén 6? Kalojmé né votim... po

zonja Xhina!

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS-sé: Do t& ishte ndoshta e udhés qé si referim t&
mos ishte vetém Kodi Zgjedhor, por dhe te ky akt q& jemi duke relatuar? Pra, gendra
e re q& do t& ricaktohet nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve té plotésojé kriteret
e parashikuara nga Kodi Zgjedhor, neni 93 dhe né kété akt q& jemi duke shqyrtuar,
sepse dhe kétu kemi rregulla specifike.

Z. M. Cakaj: Dakord, por pjesa e paré e kétij akti bén fjalé pér caktimin e gendrave
t& votimit né ambiente publike, ndérsa pjesa e dyté, pra pika 3, 4, 5 bén fjalé.., pra
gshté shtuar dhe koncepti i caktimit t& gendrave t& votimit né ambiente private. Pra,

mé shumé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, me propozim t& kryetarit t& njésisé
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sé geverisjes vendore, vendos né rastin e caktimit t& vendndodhjes né ambiente

private. N& rastin konkret ka t& b&jé me.., ndaj konsistonte dhe propozimi.

Znj. I. Nano: Kalojmé né votimin e propozimit t& zotit Cakaj, pér riformulimin e

pikés 67
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Vijojmé&, né nenin 10 béhen kéto ndryshime:

Pika 1 ndryshohet si mé& poshté:

“Kryetari i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore apo zyrtari &€ ushtron kété funksion,
menjéheré pas miratimit t& listés sé zgjedhésve, dérgon né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve, DPGJC dhe Komisionin e Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor pérkatés,
numrin e ¢do QV-je, vendndodhjen e tyre, numrin pérkatés t& zgjedh&sve né listén e
zgjedhésve, numrin e zgjedhésve me aftési ndryshe, dhe t& dhéna té tjera pérfshiré
edhe kérkesat e pércaktuara né nenin 6 té kétij udhézimi me shkres€¢ ose né formé
elektronike, sipas udhézimeve t& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve. N& rastin e
ndryshimeve t& vendndodhjes s& gendrave t& votimit deri 41 dit€ para dit€s sé&
zgjedhjeve dérgon né KQZ, DPGJC dhe né KZAZ, vetém t&€ dhénat pér
vendndodhjet qé ndryshojné, jo me voné se 35 dité para datés s€ zgjedhjeve. DPGJC
duhet t& pasqyrojé adresén e pércaktuar nga njésia e vetéqeverisjes vendore”.

Pika 3 e nenit 10, shfugizohet. Atéheré, lidhur me kété piké, kemi digka koleggé? Jo!
kalojmé n& votim!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
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Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né& fagen zyrtare té
internetit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 5. Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér zbatimin e
kétij vendimi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. L. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang, brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e tij.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atéher€, kalojmé né& votimin né& térési, pési e kemi miratuar né parim dhe nen pér
nen, akti ka pésuar disa ndryshime, t& cilat do té& lutesha t& zbardhen né& njé& koh€ sa
mé té shpejté nga ana e administratés. Kolegé edhe njéheré dokordésiné tuaj lidhur
me aktin né€ térési.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
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Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Sapo miratuam vendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& udhé&zimin nr. 1, daté
05.12.2020, “Pércaktimi i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e
vendndodhjes s& gendrave t& votimit dhe pérgatitien e hartés s& njésisé s&

vetégeverisjes vendore pér zgjedhjet”, i ndryshuar”.

Vendimi nr. 1
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15.01.2025
Ora, 12:49
JASHTE RENDIT TE DITES
PJESEMARRJA :
KQZ:
e Komisioni Rregullator:
e Ilirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
o Stafi KQZ M. Celmeta, E. Meta, J. Josifi, P. Dogaj.
Parti Politike: PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Vijojmé me ¢éshtjet jashté rendit t& dités. Kolegia Vukaj dhe m& pas
kolegu Cakaj. Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Faleminderit! Jashté rendit t& dit&s, pa dyshim q& do t& zer& vend njé
céshtje e aktualitetit, e cila po i shqetéson mbaré shqiptarét pér ecuriné e saj, por
njékohésisht éshté dhe kérshéria dhe vémendja e tyre absolute pér hir t& nj& procesi
i cili shtrohet dhe vihet pér heré t& paré né zbatim. Béhet fjalé pér procesin e
regjistrimit t& emigrantéve nga jashté&, ku jo mé larg se para dy dité€sh, uné kam
kérkuar t& vijé informacion nga drejtoria respektive mbi gjendjen aktuale. Pra,

ecuriné dhe vijueshméring e kétij procesi, t& dhénat q& ju keni akumuluar dhe
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dispononi né lidhje me situatén, né lidhje me efektivitetin e mbarévajtjes, n€ lidhje
me raportin aplikim dhe konfirmim, si dhe né lidhje me ¢&shtje t& tjera t€ cilat kané
t& béjn& me arsyet e pranimit, refuzimit, apo té tjera problematika q& ju keni hasur.
Uné kérkova qé kété informacion ta kisha para mbledhjes s& dités s¢ sotme dhe deri
mé sot, deri mé tani, mua ky informacion nuk mé &shté dhéné. Pa dyshim gé kjo
&shté shqetésuese qé t& mos béhet transparent njé proces ndaj té cilit ka vémendjen
e gjithé Shqipéria dhe mbaré diaspora, kjo nuk e di se si mund t’ia v& emrin, por
transparente nuk &shté. Mé bén t& mendoj q& ¢faré ka ky proces pér t€ mos u
ekspozuar kéto t& dhéna, ku ne jemi njé nga organet qé i cili ka ndértuar platformén
e rregullave, mbi bazén t& cilave do t& ndérvepronte kjo platformé elektronike e
regjistrimit, e cila u ndértua mbi bazén e dy parimeve kryesisht. T& ishte
gjithpérfshirése dhe t& ishte lehtésisht e aplikueshme. Asnjéra dhe as tjetra nuk jang
né uniformitet me njéra-tjetrén dhe nuk plotésojné dot njéra-tjetrén. T€ gjithé
informacionin q& kemi marré nga media e shkruar vizive, digjitale etj., pé€rkon g&
gjithpérfshirja dhe vullneti mund t& ekzistojé&, por parimi i lehtésis€, nuk ekziston.
Pra platforma mbetet njé platformé e véshtiré. Kjo tregon qé parimet g€ kemi
miratuar, nuk genkan véné né zbatim, s€ pari. S€ dyti, nuk jan€ marré masat, me até
qé shohim né mediat dhe numri e tregon, po t’i referohesh platformés. Persona qé&
kang aplikuar &shté 16 090 aktualisht dhe pranime jan& 2443. A ju duket n€ kaq
kohg, t& nderuar, q& ka kaluar se kétu ka efektshméri dhe njé vijueshméri e cila i
pérgjigjet né kohé t& gjithé kérkesave? A mundet qé ti japé zgjidhje KQZ-ja t& gjithé
kérkesave t& aplikantéve kur e dimé q& afati &shté pesé ditor? Uné pres njé pérgjigje
nga administrata, e cila mjaftueshém e ka cénuar parimin e t& treguarit transparent

dhe kundér pérgjigjurit ndaj kérkesés sé& njé anétari t& Komisionit Rregullator.
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Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Zoti Cakaj do t&...
Znj. H. Vukaj: Jo, uné dua pérgjigje njéheré, sepse vijueshméria...

Znj. I Nano: Pra, ndaj them t&€ marré njé pérgjigje pér kété ¢éshtje q& ka ngritur

zonja Vukaj, pastaj vijoni ju me ¢éshtjen tuaj. Zonja Josifi!

Znj. J. Josifi: Faleminderit! N& fakt ne e kemi marré kérkesén tuaj pér informacion
ditén e djeshme, éshté pércjellé me email dhe pérpara mbledhjes s¢ dités s& sotme
kemi dérguar materialin me problematikat, si¢ e kuptuam ne. Ne kuptuam gé na u

kérkuan problematikat e hasura gjaté...

Znj. H. Vukaj: Uné s’kam asnjé problematiké t& ekspozuar dhe t& informuar né

tryezén time apo né€ k&te tryezg.

Znj. J. Josifi: Eshté bashkélidhur né email, &shté file-n “Problematikat e hasura me
dokumentin provues té adresés pér votuesit nga jashté vendit”, n& emailin qé ju ka

pércjellé Sekretarja e Pérgjithshme né orén 11.30.
Znj. I. Nano: Eshté kjo tabela me “Problematikat e hasura”.

Znj. J. Josifi: E kemi marré kérkesén tuaj t& dités s& djeshme, pasdite i kthyem
pérgjigje. Kemi béré njé listé me problemaﬁkat qé kemi evidentuar gjaté kétyre
ditéve t& regjistrimit, nése do t& duhet t& kishim sjellé dhe statistikat e shqyrtimit t&
kérkesave. Nuk e vlerésuam se ato jané publike, “dashboard-i” pérditésohet né kohg

reale né fakt, jané shifrat q& ju veté referuat, sa kérkesa kané ardhur dhe sa jané
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shqyrtuar dhe po shqyrtohen deri mé tani. Nése déshironi g&€ t'i kalojmé

problematikat me radhg, patjetér.

Znj. H. Vukaj: Do t& déshiroja q& problematikat dhe tipologjité, do t& doja t’i dégjoja
nga ju dhe sesi e keni perceptuar ju aktin toné, i cili &shtg, t& paktén akti g€ kur &shté
vendosur kriter adresa dhe llojet e dokumentave, né mendimin ton& pér sa miratuam
até akt, jané t& qarta dhe &shté njé gamé e gjeré dokumentash qé japin mundésing
gjithkujt q& t& hedhg adresén. Uné i referohem njé rasti t& béré mediatik, rastet e béra
mediatike jané pafund, i cili thoshte jam refuzuar pér shkak se uné plotésova njé
dokument, pér adresé vura dokument kontraté shtépie e cila ekzistonte né emér t&

bashkéshortit. A e gjeni t& pérshtatur refuzimin né kété rast?

Znj. J. Josifi: N& kété rast lista e dokumentave, pra dokumenti i dorézuar &sht€ n&
listén e miratuar nga ana juaj né vendimin nr.11, por t& mos harrojmé€ q&€ Kodi por
edhe vendimi juaj nr.10 thot& se kérkesa pér regjistrim &shté kérkesg, duhet t& jeté

kérkesé individuale e zgjedhésit...

Znj. H. Vukaj: Kérkesa pér regjistrim individuale e zgjedh&€sve buron nga
Kushtetuta e dashur dhe &shté e drejté sublime, & do t& thot8 inviduale do t& jeté ajo
kérkesa, kurse ne dimé mjaft miré q& pér t&¢ mé ardhur zarfi uné do t€ vendos njé

adreség, e cila, do t& vértetojé€ g¢&...
Znj. I. Nano: Qg zgjedhési pérkatés &shté né€ até adresé...

Znj. H. Vukaj: Po zgjedhési pérkatés &shté né até adresé dhe nuk mund t€ mé

kufizojé sepse né t& gjithé pothuajse, né t& gjithé botén mund t& jet€ késhtu,
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pavardsisht se tradita shqiptare mbizot&ron te pjesa q& gjithgka ose kryesisht mund

t& jeté né emér t€ kryefamiljarit kontratat apo dokumentacioni, por kjo ty t& lidhet
me até pikén aty né fund, & gjashté personave t& cilét né ményré t& pérligjur provojué
qé kané t& nj&jtén adresg. Vaj halli pér até q& ka apo banon momentalisht tek tezja
apo tek daja apo tek biri dhe bija, te t& aférm t& tjeré, t& cilét ¢faré t€ b&jné ata? Eshte

dokumenti i tezes dhe uné nuk arrij dot t& lidhem me ké&t& dokument si...

Znj. I. Nano: Mé falni zonja Josifi! Atéherg pa ardhur te rasti konkret né€se mundet
zonja Josifi, meqenése dokumentacionin na e ka pércjellg, t& lexonte problematikat
e hasura deri tani dhe pastaj t& ndalemi konkretisht apo déshironi vetém pér két&

¢éshtje q& sapo shtruat shqetésimin?

Znj. H. Vukaj: Uné mendoj q& zonja Josifi sot duhet t& b&jé njé panoramé, patjetér
shqetésimi &shté shumédimensional pér shkak t& medias dhe impaktit q& ka dh&ng.
Zonja Josifi do t& na bjé sé pari njé panoramé sesi po ecén situata dhe a i p&rballojn
dot administrata e KQZ-s& kété fluks dhe pér aq kohé sa ka mbetur? Cfaré masash
ka marré dhe problematikat sesi e ka lexuar? Kjo shtrohet né& kéndvéshtrimin
objektiv pér t& ndihmuar jo vetém zonjén Josifi por njékohésisht KQZ-n& dhe mbaré
shqiptarét qé t& kené lehtési. Pra t& pérmbushet parimi i lehtésis€ q& ne jemi t&
gatshém, mendoj dhe ju kolegé né ¢do koh& q& mund t& ndérhyjmé te vendimi yné
né qofté se administrata k&tu ka nevojé pér ihterpretim apo zonja Josifi, ndérkohé
ndérk kéto dit&, né qofté se do t& kishte pengesa t& t& interpretuarit, t&€ kuptuarit,
mund t& na kishte ¢uar dhe njé shkresé zyrtare dhe ne t& pérgjigjeshim dhe t&

sqaronim sesi perceptohet dhe si kuptohet ai vendim i yni.

Znj. I. Nano: Dakord. Zonja Josifi ju lutem!
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Znj. J. Josifi: Do t’i kthehem edhe problematikés qé &shté né fakt né listén e
problematikave q& ju kemi pércjellé, dokumentin q& pérmendém, &sht€ rreshti i
parafundit, por uné po i marr me radhé. Kemi konstatuar kryesisht njé problematiké
ose moskuptim nga zgjedhésit q& kérkojné t& regjistrohen dhe jané me banim, me
qéndrim né Itali, si dokument provues t& adresés ata kané ngarkuar ID italiane, duke
dérguar foto t& saj t& anés sé pérparme, ndérkohé qé adresa gjendet e shénuar né
pjesén e mbrapme t& dokumentit t& ID-s&, kemi me qindra raste t& tilla. S€rish né

rastin ¢ zgjedh&sve, me géndrim...

Znj. H. Vukaj: E keni béré ju njé sqarim publik & pér emigrantét né Itali duhet t&

skanojné apo t& fotografojn& pjesén e mbrapme?

Znj. J. Josifi: Po, Komisioneri ka béré njé sqarim publik. Po e ka béré Komisioneri

k&te.

Znj. H. Vukaj: Aty ikeni dhéné facilitetin dhe leht&sing né kété platformé q& t€ kené
edhe shembu;j?

Znj. J. Josifi: Jo, platforma &shté pér pérdorim pér &, kemi né platformé kemi

manuale pérdorimi, kemi tutoriale...

Znj. H. Vukaj: E pamé se ¢faré keni, po ju u keni dhéné mundésing, domethéné kjo
periudha qé& iu dha kétg lloj tipologjish, k&té lloj variacioni t& dokumentacionit, t&
aplikimeve, etj., etj., ose pengesave ose moskuptimeve. A ju shtyu ju & t€ ndérhynit
pérmes firmés q& ka ndértuar kété platformé edhe t& implementonit elementé t€ tjeré

lehtésues, duke implementuar shembuj? Ju t& Italisé, pér shembull, pér emigrantét e
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Ttalisé fotografoni ku ndodhet adresa apo ju t& Francés njé tjetér, apo ju, pra

fenomenin ta sqaronit me njé shembull konkret. A e keni marré két€ mase?

Znj. J. Josifi: Atéheré, konkretisht Komisioneri ka béré njé komunikim publik,
specifikisht pér rastin e Italisé, uné po jua lexoj shprehimisht, &shté konkrete
problematika. Bazuar né kété listé problematikash, atéherg: “Sqarim publik pér
zgjedhésit nga jashté me qéndrim né Itali”, “Kujdes né rastin kur si dokument adrese
ngarkoni dokument identifikues, t& l'e‘shuar‘ nga shteti italian, sigurohuni gé t&
skanoni anén e pasme té kétij dokumenti, ané e cila pérmban t& dh&én&n mbi adresén.
Kujdesuni qé skanimi i fages s& pasme t& pérfshijé patjetér edhe emrin tuaj.” Pra se
do t& lidhet me emrin e zgjedhé&sit, i cili ka béré kérkesén. Ky &shté ky rast specifik.
Po &shté pér Italing. Vijojmé po né rastin e shtetasve me qéndrim né Itali, ka nga ata
q& kang ngarkuar si prové sérish t& adresés patentén e léshuar nga shteti italian, e
cila nuk e pérmban fare si element adresén e shtetasit. N& rastin e Italis€, por ky &shté
i pérséritur dhe né disa raste t& tjera, por rast i rrallé realisht pér nga volumi. Ka
shtetas q& kang ngarkuar faturé blerje t& nj& produkti, e cila n& fakt e pérmban emrin,
mbiemrin e shtetasit si dhe adresén e tij, por nuk &shté né listén e dokumentacionit
t& miratuar nga ana juaj né vendimin nr.11, pra nuk &shté njé faturé utiliteti, &sht&
njé faturé blerje online. Pra dikush ka bler& njé produkt. Ky &shté nj€ rast tjetdr. Nga
Britania e Madhe kemi rastin qé shtetasit ngarkojné lejent e qéndrimit, e cila nuk e
pérmban adresén, pra thoté q& zgjedhési &shté atje, por jo se ku specifikisht. E nj&jta
gj& 8shté rasti i Kanadasé. Ndérkohé fenomen g& e kemi hasur né shtete t€ ndryshme,
t& qéndrimit &shté q& shtetasit ngarkojné pasaporté t& léshuar nga shteti pérkatés, e
cila nuk ka asnjé t& dhéné pér adresén, e kemi kété n& SHBA, e kemi né shumé
vende. Kemi raste q& jané ngarkuar, edhe kéto jané t& pakté né numér po ka disa

raste, jané ngarkuar si prové adrese, foto e zarfave t& jashtém t& postés, t€ cilat i kan&
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t& dhénat identifikuese t& shtetasit dhe adresén, por nuk pérbé&jné dokument, pra shté
thjesht njé zarf i jashtém. Ndérkohé kemi raste kur ata kané tentuar t& fotografojné
dokumentin provues t& adresés por i kan& béré “zoom in” pra kané fotografuar vetém
até pjesé t& dokumentit ose até sesion ku &shté adresa dhe emértimi i tyre, por e
palidhur, pra nuk duket dokumenti. Eshté si t& marrésh vetém kokén e dokumentit,
pra njé adresg, katér rreshta, &shté rasti q& dhe ju veté péimendét, & jan€ ngarkuar

dokumente jo né emér t& zgjedhésit.
Znj. H. Vukaj: Ju i keni refuzuar kéto raste?

Znj. J. Josifi: Ne kemi raste po, q& i kemi refuzuar sepse nuk e lidhnim dot me

zgjedhésin. Njé dokument t& 1&shuar n& emér t& dikujt tjetér, si ta lidhim.
Znj. H. Vukaj: Po si e lexoni ju kété vendimin tong pér shembull? Si e interpretoni?

Znj. J. Josifi: Vendimi juaj thoté q& zgjedhési bén kérkesé individuale pér regjistrim
dhe ai duhet ta provojé adresén e tij, adresén e deklaruar né ato fusha, s€rish né
sistem, me nj& dokument provues t& adresés. Nése ne kemi njé kérkesé pér regjistrim
nga zonja Jona Josifi nuk mund t& kemi ndérkohé njé dokument nga zonja Dogaj, se

nuk e lidhim dot me zgjedhésin gé ka béré kérkesén né sistem...

Znj. H. Vukaj: Ti po ndikon zonjé te e drejta pér t€ votuar.

Z. M. Cakaj: M& fal po pse e refuzoni ju dhe mos t’i kérkoni njé dokument shtesg,
pse duhet ta refuzoni? E para. E dyta, n& nenin 25 t& Kodit Zgjedhor parashikohet

qé zgjedhési pér regjistrim duhet t& paraqesé njé dokument i cili provon géndrimin
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e tij jasht&. N& gjykimin tuaj zonja Josifi, nése njé zgjedhés qé jeton dhe banon jasht&
shtetit paraqet njé dokument, né rastin konkret Anglisé “permanent resident”, leje
qéndrimi a e provon kjo né respekt t& Kodit Zgjedhor, né respekt dhe t& vendimit nr.
10 t&¢ Komisionit Rregullator qéndrimin e tij, jetesén, banesén jashté territorit &

Republikés s& Shqip&risé?
Znj. I. Nano: At po, po jo adresén...

Z. M. Cakaj: Jo, jo njé sekond, e pranon qéndrimin? Jo t& mé kthejé pérgjigje, a e

provon géndrimin kjo?

Znj. J. Josifi: Po adresén e provon?

Z. M. Cakaj: Jo, jo, m*u pérgjigj, e provon né kérkesén e Kodit Zgjedhor?
Znj. J. Josifi: Po e provon géndrimin.

Z. M. Cakaj: Po e provon. Atgheré njé sekond, vendimi yné nr. 10 lidhur me listén
e dokumentacionit ka t& béjé s& pari, né ményré specifike pér adresén se ku do i
shkojé zarfi dhe po t& shikoni te lista e dokumentave ne t& gjithé unanim kemi
vendosur qé ose ¢do dokument tjetér, i cili provon adresén ku do i vejé zarfi, jo
qéndrimin, pra duhet t& ndajmé dy koncepte, qéndrimin e tij, shtetasi shqiptar me
banim jashté vendit e provon me ¢farédo 1loj dokumenti t& huaj, qofté€ kjo leje
qéndrimi, qofté patent, qofté dokument bankar, qofté dokument komunal, qoft&
cfarédo lloj dokumenti tjetér, qofté dhe ai dokumenti, zarfi i cili vjen nga nj&

institucion. Ky dokument i shogéruar me dokumenta t& tjera e provon qéndrimin
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jashté shtetit dhe efekti ose mé sakté& dokumentacioni i cili duhet pér adresén, &shté

dokumentacioni i cili do t’i shérbejé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér t&
dérguar né ményré té sakté zarfin me fletén e votimit, késhtu & uné i bashkohem
shqetésimit t& zonjés Vukaj lidhur me 16 000 aplikime dhe vetém 2 400 pranime.
Nése ju vlerésoni qé duhet t& ndryshojmé digka né vendimin tong 9 apo 10 jemi kétu,
jemi t& gatshém q& né kété moment & sot ta ndryshojmé, nése shikoni pengesa
ligjore. Uné personalisht nuk shikoj pengesa ligjore, &shté i qarté¢ Kodi Zgjedhor,
éshté i qarté dhe vendimi nr. 9 apo 10.

Znj. H. Vukaj: Pra e théné thjesht ky refuzimi juaj lidhet me até pik&pyetjen e

riverifikimit edhe njshers t& identitetit apo legjitimitetit t& asaj gendre banimi apo...
Znj. J. Josifi: Jo.

Znj. H. Vukaj: Po, po ashtu &shté.

Znj. J. Josifi: Sapo dhamé dy raste t& ndryshme.

Znj. H. Vukaj: Jo, jo t& lutem! Ajo ashtu &shté. Pra....

Znj. J. Josifi: Ju lutem, ju referuat...

Znj. H. Vukaj: Zoti Cakaj ndérhyri, dakord e béri pér analogji dhe pér t& ndértuar
logjikén, pra nuk mundesh t& refuzosh zonjé rastin. Pra fenomeni nuk duhet t&

ekzistonte sepse vendimi &shté i qarté, dokumenta t& tjera dhe dokumenta t€ lidhura,

pra dhe dokumenta t& lidhura, pra kjo nuk mé ndikon mua né t€ drejtén pér t& votuar,
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t& drejtén time kushtetuese, nuk &shté vendgendrimi sipas “permanent resident” apo
kétyre dokumentacionit qé t& jep mundésing g& té& jetosh si rezident jashté shtetit.
Pra né rastin e njé azilanti, i cili ésht& pa dokumentacion dhe t€ servir ty njé adresg,
t& nis njé dokument, i cili déshmon njé adresé, e cila ndoshta s’éshté e tija, ¢faré do
té béni zonjé, do t’i higni t& drejtén pér t& votuar?

Znj. J. Josifi: Atéheré, ju lutem, t’i marrim rastet me radh&. Rasti i azilantit...

Znj. H. Vukaj: Mg géndro té lutem te Ky rasti sepse &shté& masiv, ky rasti...

Znj. J. Josifi: Cili nga rastet?

Znj. H. Vukaj: ... jo ky, fenomeni...

Znj. J. Josifi: 1 dokumentit né emér t& nj& personi tjetér?

Znj. H. Vukaj: ME fal t& lutem se uné jam kétu dhe e di ta shpjegoj rastin veté. Rasti
éshté ky q& pérbén fenomen, bashkéshorti &shté kryefamiljar, i cili mund t€ lidh&
kontratén pér njé shtépi, mund t& lidhé kontraté pér internetin, mund t& keté njé
dokument bankar, ku...

Znj. J. Josifi: Jam shumé dakord.

Znj. H. Vukaj: ... disponon dispozitat pér t€ gjithé familjen.
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Znj. J. Josifi: Jam shumé dakord po si t& lidhim bashk&shortin me bashkéshorten, si

ta lidhim? Pra kemi njé kérkesé t& dorézuar nga bashkéshortja dhe kemi njé kérkesg

njé& dokument nga bashké&shorti, ta marrim me mend k&t&?

Z. M. Cakaj: Po jo pra, éshté shumé e thjesht& znj. Josifi, tani dokumenti i proné&sisé
mund t& jeté vetdm né emér t& njérit, mund t& jet& né emér t& t& dyve. N& rastin

konkret nése bashké&shortja paraget...
Znj. J. Josifi: Shumé dakord, si ta lidhim bashké&shortin me bashké&shorten?

Z. M. Cakaj: Po e ka deklaruar adresén, nése bashkéshortja ka paragitur njé
dokument q& provon qéndrimin jashté shtetit, banesén jashté shtetit, at€heré
automatikisht me deklarimin q& ka béré t& adresés &shté i pranuar, nuk duhet as t&

refuzohet. Kam dhe njé shqetésim tjetér.

Znj. H. Vukaj: Si e lidh ti nipin me dajén pér shembull, si duhet ta lidhim? Cfarg i

kérkon atij zot&ris€?

Znj. I. Nano: Po s’lidhen fare, secili do t& paragesé dokument g€ lidh veten e vet,

me adresén qé ka deklaruar...

Znj. H. Vukaj: Zonja Nano uné s’kam nevojé t& jepni mend né két¢ diskurs. Uné i

ngre retorikat sepse jané t& interesuar shqiptarét zonjé.

Znj. I. Nano: Patjetér dhe uné pér shkak t& interesit t& shqiptarve po flas.
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Znj. H. Vukaj: Kur t& keni ju pyetje, kjo s’&shté interes i shqiptarve, ju po mé&

pengoni, ju po pengoni qé uné dhe t& tjerg, t&€ lutem mos ndérhy...

Znj. I. Nano: Té& lutem,uné s’po pengoj fare njeri, po ju jap gjithé hap&sirén pér t&

diskutuar.
Znj. H. Vukaj: Té lutem mos ndérhy, hapésirén e kam.
Znj. I. Nano: Si lidh nipin me dajén, né funksion t& ...

Znj. H. Vukaj: Zonjé nuk ta béra ty pyetjen. Uné retorikén e ngre né funksion t&

logjikés. Cfaré kemi théné né até vendim ne zonja Nano?

Znj. I. Nano: Po kemi théné g do t& aplikojné invidualisht, do t& deklaroj& adresén

individualisht dhe gé do t& paragesin, secili...

Znj. H. Vukaj:...do ta deklarojé individualisht, jo adresén individuale, po adresé

indviduale se s’ka adresa inividuale, adresa mund t& jet& e gjithé familjes...
Znj. I. Nano: Adresén ku géndron.
Z. M. Cakaj: Numri 6.

Znj. I. Nano: Numri 6, mé shumé se kaq, me t& nj&jtin dokument, me t€ nj&jtén

adresé...
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Znj. H. Vukaj: Po pikérisht pra, si lidhen ata me njéri-tjetrin?

Z. M. Cakaj: N& t& njéjtén adresé, jo t&€ nj&jtin dokument.

Znj. I. Nano: Mund t€ jené gjashté dokumenta t& ndryshém...

Z. M. Cakaj: Nése...

Znj. H. Vukaj: Po pikérisht pra, do t& kérkojmé dokument t& legjitimuar kemi théné.
Znj. I. Nano: Po pra dokument q& vérteton, q& zgjedhési...

Znj. H. Vukaj: Po prandaj e béra pyetjen.

Znj. I Nano:... zgjedhési ka t& njéjtén adresé t& cilén e ka deklaruar kur ka hyré né
PER.

Znj. H. Vukaj: Po prandaj e béra pyejten zonjé, qé legjitimon lidhjen duhet t’i

kérkoni, pérpara se ta refuzoni.
Z. M. Cakaj: ME fal, ja vetém njé sekond.
Znj. I. Nano: Ja t&€ mbarojé€ z. Cakaj.

Z. M. Cakaj: N& respekt t& késaj e kisha dhe ¢éshtje pér diskutim. N& respekt edhe

t& vendimit q& ne kemi miratuar, vendimit nr. 9 dhe listés s¢ dokumentave vendimi
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nr. 10 i Komisionit Rregullator q& ¢do zgjedhés do té aplikojé né ményré individuale.
Né& dijeniné time Komisioni Rregullator, nuk e di ¢faré ka béré administrata apo
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, nuk ka nénkontraktuar asnjé person t€ tretg,
qofté edhe parti politike, si¢ &shté rasti i z. Peleshi, q& &shté gjerésisht i publikuar n&
media, t& krijojé njé zyré, e cila t& asistojé& zgjedh&sit shqiptaré pér t’u regjistruar. A
sshté shkelje kjo, qofté e vendimeve tona? A mund t& konsiderohet déshtim i KQZ-
sé kjo? Sepse ne nuk kemi autorizuar asnjé parti politike, PS, PD, PL, PSD, kushdo
parti q& t& kryejé punén e KQZ-s&. Njé nga parimet q& ne kemi vendosur né vendimin
nr. 9 &shté parimi i thjeshtésisé s¢ aplikacionit dhe aplikohet né ményré individuale
regjistrimi. C’puné ka njé parti politike t& regjistrojé, t& asistojé, a &sht€ kjo blerje
vote? A &shté ky ndikim? N& gjykimin tim KQZ-ja urgjentisht duhet t& marré masa
ta pengojé, ta ndalojé kété proces sepse &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor,
&shté né kundérshtim t& hapur me ¢do vendim t&é Komisionit Rregullator lidhur me
votimin nga jashtd, q& kryhet pasi regjistrohen shqiptarét dhe nése ka ndonjé akt,
ndonjé ndryshim, i cili ju e gjykoni t& arsyeshme g& ne ta marrim, ta ndryshojmé
vendimet tona jemi t& hapur, shprehim gatishméring né funksion t&€ regjistrimit sa
mé masiv t& zgjedhdsve shqiptaré jashts vendit. Esht& njé proces, i regjistrimit q&
duhet inkurajuar, nése ka dicka pér ta thjeshtuér, hajde ta shtjeshtojmé, nése ka dicka
pér ta nxitur shumé dakord, por jo t& b&hemi barrieré pér emigrantét q&€ duan t&

regjistrohen.

Znj. H. Vukaj: Po i referohem, meqgenése kemi dhe median prezent kétu, vendimit
nr. 10, né ményré eksplicite, thoté te kreu II, “Lista e dokumentacionit q& kérkohet
pér t& vértetuar qéndrimin e zgjedhésit”, “Shgqiptarét q& votojné jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérisé, me qéllim regjistrimin né listén e zgjedhésve jashté vendit.

1. Gjaté paragqisjes sé kérkesés tij pér regjistrim né listén e zgjedhésve jasht€ vendit,
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sipas rregullave t& miratuara nga Komisioni Rregullator zgjedhési ngarkon né
platformén elektronike t& regjistrimit PER t& pakt&n njé nga dokumentat e listuara
mé& poshté gé vérteton qéndrimin e tij jasht® territorit t& Republikés s& Shqipérisé”
dhe nuk e ndikon, nuk e kushtézon, kérkon vetém nj& dokument, pra g€ t’i japé€
siguri KQZ-sé ku ta ¢ojé zarfin. Nj&é moment t& lutem, uné s’kam mbaruar. “a.
Dokument pronésie ose ekuivalent”, nuk gshté e théng zonjé qé ky dokumenti i
pronésisé ose ekuvalenti i tij t& jeté né& emrin e tij, po t& jeté njé faktor pér t& t& théng
qé kjo adresa &shté e sakts, &shté e sigurté, pra e pres zarfin ng két€ adresé dhe &shté
e pakushtézuar, kété véreni vath né vesh sepse keni béré gafén mé t&€ madhe me kéto
refuzime q& keni béré. “b. Dokument q& provon rezidencén né shtetin e huaj, i
léshuar nga autoritetet pérkatése”, “c. Kontraté giraje ose huapérdorje t&€ banesés”,
“c. Dokumente bankare ku pérfshihen kontraté kredie, vértetim bankar q& pérmban
adresén e banimit”, “d. Kontraté furnizimi ose faturé t& furnizimit me ujé né banesg”,
“dh. Kontratd furnizimi ose faturé t& energjisé elektrike ose gaz né banes€”,
“Kontraté ose faturé t& abonimit t& shérbimit digjitalb apo t& transmetimeve audio-
vizive”, “Kontraté ose faturé t& ofrimit t& shérbimit té& internetit t& telefonisé fikse né
banesé&”, “Leje drejtimi automjeti, né rastét kur shénohet adresa e banimit”,
“Dokument t& l8shuar nga organi kompetent i shtetit ku ka vendbanimin, i cili
vérteton qéndrimin e zgjedhésit né njé institucion shéndetésor, kamp emigracioni
apo tjetér t& ngjashém” ose “Cdo dokument tjetér” thoté pika “h”, “i l1€shuar n&
shtetin e huaj q& provon géndrimin e shtetasit shqiptar né adresén e vetédeklaruar
jashts vendit.” “2. Numri i shtetasve shqiptaré t& regjistruar né t& nj&jtén adres€ q&
aplikojné n& platformén PER, né listén e zgjedhésve nga jasht&, nuk mund t& jeté mé
shumé se 6. Vetém pér shkage t& pérligjura dhe pas paraqitjes s¢ dokumentacionit
provues ligjor, PER do t& lejojé regjistrimin né t& njéjtén adresé t& mé shumé se 6

shtetasve.” E kuptoni sesa e hapur dhe gjithépérfshirése éshté kjo me kaq sa lexova
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dhe e pakushtézuar zonj&? Pra jang ato dy parime q& uné ceka qé né fillim, parimi i
gjithépérfshirjes dhe parimi i lehtésisé. M jepni pérgjigje tani zonjé sesi do t& jetd
mbarévajtja e kétij procesi kur ne shikojmé njé numér t& llahtarshém aplikimesh ku
ju u jeni pérgjigjur me pikatore. Nga 16 090 ju u jeni pérgjigjur 2423, a thua se kemi

luksin dhe zgjedhjet jané pas katér viteve dhe jo pas katér muajve e mé pak.

Znj. J. Josifi: Atéhers nése i referoheni marzhit ose ritmit t& shqyrtimit t& kérkesave,
edhe mendoni qé mund t& kishte qen& mé i shpejté deri n& kéto tre-katér ditg,
regjistrimi &shté hapur ditén e shtung, sot &shté e mérkuré, ne jemi duke i trajtuar t&
gjitha kérkesat edhe me orare t& zgjatura. Ishte dhe fillimi n& fakt dhe ne donim t&
ishim t& kujdesshém né trajtimin e kérkesave t& para sepse donim edhe t& shikonim
problematikat q& jan& kéto q& edhe ju kérkuat dhe kéto gé dhe ne kemi studivar né
njé faré ményre gjaté kétyre ditéve t& para. Ne nuk kemi tejkaluar, sot q& flasim,
afatin ligjor, ne jemi brenda afatit ligjor pér shqyrtimin e kérkesave, q€ &shté 5 dité

nga marrja e kérkesés. Nga 16 145 ...

Znj. H. Vukaj: Sa vetave u ka kaluar afati pesé ditor dhe sa jan€ brenda afatit pesé

ditor?

Znj. J. Josifi: Askujt! Asnjé, jané t& gjithé brenda afatit pesé ditor.

Znj. H. Vukaj: Miré pra miré. Jeni né gjendje ju qé t& kuptojné shqiptarét...
Znj. J. Josifi: Po pra mé lini t& sqaroj...

Z. M. Cakaj: AtEher€ njé pyetje konkrete pér ju...
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Znj. J. Josifi: Po ju lutem ma lini ta mbaroj, mé lejoni t’u pérgjigjem pyetjeve.

Z. M. Cakaj: Dakord do t& keni kohén t& pérgjigjeni, tani procesi &shté dinamik t&
lutem. N& ditén e paré kang gené 3600 e ca aplikime, ju keni shqyrtuar deri mé sot

vetém 2413 digka e tillé. Ju mendoni...

Znj. J. Josifi: Ta saktésoj t& lutem két& shifér? Ju po i referoheni vetém shifrés s&
miratimeve, ndérkoh& né “dashboad” djathtas, tabela e treté ka miratime, refuzime,
miratime kur kérkohet dokument i ri, pra miratime t& shtetasve q& kané aplikuar me
dokument jo t& vlefshém si dhe t& shtetasve t& cilét kané aplikuar dhe iu Eshté
miratuar kérkesa me dokument t& pavlefshém dhe e kang pérditésuar dokumentin.

Pra ne kemi shqyrtuar...

Z. M. Cakaj: Atéheré meqé kemi, meqé mé cilésove “dashboard-in”, e keni ju

opsionin “nég pritje”?
Znj. J. Josifi: Ne kemi shqyrtuar...

Z. M. Cakaj: Se ju keni o “miratim”, o “refuzim”, né “dashboard” nuk e ka

“pending”, un€ e kam provuar.
Znj. J. Josifi: E keni &shté n& shqyrtim, ésht& “pending”...

Z. M. Cakaj: Jo, atéheré kété e them me pérgjegjési, se e kam provuar uné, meqé

jam dhe rezident jashté shtetit, e kam provuar dhe ju e dini shumé mir& g€ e kam
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provuar t& regjistrohem veté nga jashté vendit, ju keni né platformén PER, ju keni
ose “mbaro aplikimin”, ose n&se un& do t& riaplikoj do t& duhet ta filloj, ta rifilloj
nga fillimi. T€ lutem ma konfirmo ké&té gj&? .Sepse késhtu éshté procesi, platforma
elektronike e regjistrimit ka ose miratim ose refuzim, nuk e ka “pending”, nuk mund
t& géndroj njé shtetas shqiptar q& aplikon pér regjistrim jashté vendit, nuk mund t&
géndrojé né t& nj&jtén fazé. Pra nése ju i kérkoni t& pérditésojé t& dhénat n€ njé
dokument, atéheré kété nuk ta lejon aplikacioni, a mund t& béhet kjo né két€ moment
t& aplikacionit? Pra shtetasi q& gjendja e shtetasit, q¢ nga momenti i regjistrimi
shtetasi t& rrijé né pritje deri né pritje t& momentit e plotésimit t& t&€ dhénave, Eshté e

mundur teknikisht t& béhet?
Znj. J. Josifi: A éshté e mbéshtetur né rregullat e regjistrimit kjo kérkes&?

Z. M. Cakaj: Pse ¢faré problemi ka? Patjetér,i ti je... Termi ligjor shqyrtim pikérisht
kété gjé do té thoté dhe shqyrtimi nuk &shté proces i cili fillon e mbaron, shqyrtimi
éshté proces dinamik, ti shqyrton gjithé dokumentacion dhe nése ka nevojé pér
dokumentacion shtesé ne kemi théné& qé zgjedhési shqiptar. e ka dhe Kodi, edhe ne
te vendimi, zgjedhési shqiptar me banim jashté vendit komunikon népérmjet PER-1
me KQZ, pikérisht kété nénkupton komunikimi. Pra nése uné nuk kam
dokumentacionin e sakté pér regjistrim, atéheré népérmjet PER-it m& komunikohet
dhe automatikisht uné parages dokument shtesé dhe kjo nénkupton statusin né€ pritje

t& shqyrtimit, pse duhet t& jet& bardh e zi ka dhe ngjyra n€ mes.

Znj. I. Nano: Mos ndoshta se jané dy momente t& ndryshme z. Cakaj, pra kur nuk

éshté pérfunduar kérkesa e zgjedhésit me gjithé dokumentacionin dhe kur &shté
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pérfunduar kérkesa dhe &shté né shqyrtim nga KQZ-ja, jané dy momente té

ndryshme.
Z. M. Cakaj: Po ¢faré i duhet zgjedhésit nga jashtg, &shté pérfunduar apo jo?
Znj. I. Nano: Jo, kérkesa, jo shqyrtimi, &shté moment tjetér.

Z. M. Cakaj: Kérkesa pér regjistrim, ¢faré i duhet zgjedh&sit nga jashté, pse duhet
t& presé zgjedhési nga jashté pesé dité, ndérkohé qé kétu nuk kemi... Shiko e di si

&sht& puna.
Znj. I. Nano: Pesé dité e kemi 1&n& ne afatin, &sht& pér ¢do rast.

Z. M. Cakaj: Po pse pesé dité, i refuzohet kérkesa pér regjistrim dhe i thuhet provo
pérséri. Shiko ka njé problem, tani do t’i kemi thén& procesi duhet t& jet€ i thjeshtg,

po s’&shté i thjesht&, nuk &sht& i thjeshté.
Znj. I. Nano: Eshté i thjeshtg,

Z. M. Cakaj: Nuk &shté i thjeshtg, fakti q& jané& paragitur deri mé sot dhe sot s’&shté
as dité e treté as dité e katért, &shté dita e pesté sot e procesit t& regjistrimit dhe sot
mbaron afati pér ata 3600 kérkesat € para dhe uné dyshoj fort nése numri 2400 do t&
shkojé 3600, lidhur me shpejtésing e shqyrtimit t& aplikfﬁeve nga stafi i KQZ-sé.
Cfaré ju duhet, ¢faré keni nevoj&? T& paktén nga Komisioni Rregullator, keni nevojé
pér ndonjé& ndryshim, amendim, nxitje, ¢faré kérkohet, né ményré qé t&€ procesojmé

sa mé& shpejt.
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Znj. H. Vukaj: Sa operatoré kané qené t& angazhuar q& nga dita 1 e hapjes s& kétij

procesi, sa jan& sot?

Znj. J. Josifi: Nga dita e paré e hapjes sé& kétij procesi kan& gené t& angazhuar 7

operatorg, sot jang 22.
Znj. H. Vukaj: Kur e filluan punén kéta 222
Znj. J. Josifi: Me turne, sot.

Znj. H. Vukaj: Sot kané filluar 22, gama e operatoréve &shté 22. Kéta 7 ishin

operatoré t& trajnuar apo ishte stafi i KQZ-s&?

Znj. J. Josifi: Stafi i pérhershém i Drejtorisé s&€ Votimit nga Jasht€ né KQZ.

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA
21




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 15.01.2025

Znj. H.Vukaj: Ju, gjaté pyetjeve q& iu kemi béré, keni théné: “Kemi marré operatorét
i kemi trajnuar do marrin certifikimin pérkatés”, pra keni dhéné garanciné qé ky
proces ishte tashmé i vén& n& ingranazhe.

Znj. J. Josifi : Po patjetér, kishim nxjerr thirrjen pér t& marré personel shtesé pér
shqyrtimin e kérkesave pér rregjistrim, erdhén thirrjet u trajtuan jané lidhur
kontratat.

Znj. H. Vukaj: Kur &shté béré thirrja dhe angazhimi, sot?

Znj. J. Josifi: Javén e kaluar. E kemi diskutuar edhe né mbledhjen tuaj mé t€ fundit,

mé lejoni t€ gjej datén. Thirrja &shté béré pérpara.

Znj. H. Vukaj: Pérpara datés 11 &sht& béré thirrja?

Znj. J. Josifi: Né daté 30 dhjetor ka qené mbledhja e funsiit.
Znj. H.Vukaj: Nuk ka réndési, dhe u rekrutuan tani?

Znj. J. Josifi: Po.

Znj. H. Vukaj: Po pse nuk kang filluar mé& paré kéta?

Znj. J. Josifi: Kané nénshkruar kontratat, kan& firmosur deklaratat e

konfidencialitetit...
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Znj. H. Vukaj: Kur u trajnuan kéta njeréz, qé sot lidhet kontrata?

Znj. J. Josifi: Gjaté kétyre ditéve zonja Vukaj, q& né momentin q& ka filluar

rregjistrimi qé& ditén e Shtuné. Pra, ne donim qg& t& hapej rregjistrimi....

Znj. H. Vukaj: Pra, i kishit disponibél kéta operatorg q& ditén e shtuné po i trajnuat
gjithé kété periudhé kur ju veté déshmoni....

Znj. J. Josifi: Nuk éshté gjithé kjo periudhg, jané katér dité.
Znj. H.Vukaj: E di si i duken shqiptaréve kéto katér ditét?! Katér muaj.
Znj. J. Josifi: Ne donim gé ata t& familjarizoheshin konkretisht me rastet.

Znj. H. Vukaj: Katér muaj i duken, t& garantojé pér kété pjesén. Nga dinamika e
gjithé késaj game t& gjeré q& po shohim né media, tekniké t& ndryshém qé dalin dhe
shpalosin mendimet e tyre, piképyetjet e tyre, pikécuditéset e tyre e késhtu me
rradh&. Jo mé larg se dje uné konkretisht dégjova intervistén e njé pérfagésuesi t&
“Diasporés pér Shqipéring e Lir&”, i cili ngrinte problematika t& cilat thoshte ja kam

servirur qé né datén tre dhe nuk shoh qé jané sistemuar apo akomoduar.

Znj. J. Josifi: N& fakt problematikat e ngritura nga “Diaspora pér Shqip€rin€ e
Lir&”té datés 3 Janar jané adresuar dhe adresimi i tyre &shté dokumentuar me datén
9 Janar me shkrim nga ana jong&. Ata mundet tua konﬁrmojné kété. Kemi pasur njé
takim sqarues dje né fakt dhe t& gjitha problematikat e tyre ose rastet, ¢éshtjet &

lidheshin edhe me fagen e ndérpérdoruesit edhe me elementét e sigurisé edhe me use
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keys jané adresuar me datén 9 janar. Kané qené aktive né sistem t& adresuara q& nga
sekonda e paré e fillimit t& rregjistrimit. A mundet ti pérgjigjem pyetjeve ju lutem

si¢ u ngritén?

Znj. I. Nano: Uné doja t& shtoja digka zonja Josifi pérpara. Pa dyshim & ne kemi
shumé aktorg t& pérfshiré dhe grupe interesi, po mos t& vijé puna qé& t& merremi
vetém me njé grup interesi t& caktuar. Kur t& na dalin kandidaté potencialé pér
deputet dhe mé duket pastaj se nuk e kané né emér té atyre se ¢faré pérfaqésojné por
né emér t& vetes s& vet. Ndérkohé do ti pérgjigjeshe pyetjeve kam edhe uné nj€ digka

tjetér...
Znj. H. Vukaj: Kishit ndonjé rast konkreté zonja Nano pér kandidatét potencial...

Znj. I. Nano: Kandidaté potencial thash&. Tani 50 dité pérpara zgjedhjeve do ti

mésojmé kandidatét pér deputet.
Znj. H.Vukaj: Ju & e proklamoni kété, ju e paskeni informacion na i thoni t€ paktén.

Znj. I. Nano: Domethéné uné nuk duhet t& flas fare t& mos jap asnjé mendim....

Aktorét mé té interesuar kétu jang partité politike...

Znj. H. Vukaj: Akotérét mé t& interesuar jané ty& gjithé shqiptarét sepse béhet fjalé
pér njé t& drejté kushtetuese proné publike.

Znj. I. Nano: Partnerét e drejtétépérdrejté me KQZ-né jané partité politike. Ne jemi
KQZ.
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Znj. H. Vukaj: Jemi edhe ne t& interesuar q& miratojmé aktet t& cilat

keqinterpretohen apo...
Znj. I. Nano: Ne jemi KQZ-ja. Me KQZ-né jané partité politike.

Znj. H. Vukaj: Po KQZ-ja jemi, q&¢ miratojmé aktet dhe kjo b&het n& funksion t&

akteve tona dhe shérbimit...

Znj. I. Nano: Uné nuk e di ¢faré ju shqetéson né deklaratén time ose né até ¢faré

thashé uné.

Znj. H. Vukaj: Jo, thjesht doja pér transparencé domethéné ku e pe gjithé kétg,
ndérkohs q& kjo &shté pér t& gjithe shqiptarét. Ku e pe gjithé kété nj& anshméri t&

ndérhyrjeve tona, kjo ishte né shérbim té shqiptaréve.

Znj. I. Nano: Jo tuajave, uné fola pér grupe interesi. Ne nuk jemi grupe interesi ne
jemi pjese pjes€ pérbérése jemi organ drejtués i KQZ-s&. Flas pér grupe interesi qé
nesér pasnesée mos na dalin me interes “personal” jo né emér t& asaj g€ thon& q&
pérfagésojné. Zonja Josifi ndérkoh& q& do ti pérgjigjeni i)yetjeve t& kolegéve kam
edhe uné njé pyetje qé besoj q& plotéson kéto pyetje. Duke gené si juriste duke qené
se me daté 11 filloi rregjistrimi afati 5 ditor pér shqyrtimin fillon t& nesér brenda 5
ditéve uné e llogaris nesér pérfundimin e afatit 5 ditor t& shqyrtimit. N& raport me
até qé edhe kolegu Cakaj edhe kolegia Vukaj than& nga data 11 atyre g€ i pérfundon

afati i shqyrtimit t& kérkesave nesér. Sa prej tyre do arrini ti jepni pérgjigje qofté
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edhe n& kuptimin, miratuar, refuzuar e t& tjera me rradhg&po ne kuptimin e

shqyrtimit?

Znj. J. Josifi: Do respektojmé afatin ligjor do ta pérfundojmé shqyrtimin pér t&
gjithé né keété rast kérkuesit e dités s& paré. Ne né fakt kemi ecur edhe me shqyrtimet
e kérkesave t€ ardhura né€ ditén e dyt€ sa koﬁstatuam edﬁe gjuhét né t& cilat kishin
ardhur dokumentet provues t& adresés pra ato ¢farg ishin t& qarta, kemi procesuar
menj&heré. Kishim nevojé pér ndihmé né njé ose dy gjuhé deri sa u sistemuam me
burime njerézore pér nevojén specifike jemi duke ecur. Nuk jemi kursyer as né&
kuptim t& koh&s as n& kuptim t& pérpjekjeve, géllimi jong &éshté q& tiu shqyrtojme
edhe ne duam g ti shqyrtojmé kérkesat mundésisht sapo vijné éshté thjesht ¢&shtje
objektive dhe jemi duke punuar pér kété. Problematika sig ju thashg, rritmi do t& jeté
mé i shpejté sa mé shumé q& kalojné ditét sepse ju thashé gé ishin ditét e para. Edhe
ne veté donim t& kuptonim, donim t& shikonim tipologjing, donim t& kuptonim si e
kishte kuptuar zgjedhési, kemi shumé& nga ato refuzime qé jan€ aty g€ jan& né&

sistem...

Znj. H. Vukaj: Ju veté pas leximeve q& i bémé aktit e kuptuat se si duhet ti trajtoni
zgjedhésit, q& hedhin njé t& dhéné pér dokument nj i cili nuk &shté né emér t& tyre e

kuptuat kété pjesén? Se kjo &shté shumé e réndésishme se lidhet me refuzimin.
Znj. J. Josifi: 430 refuzimet q€ jan€ aktualisht....

Znj. H. Vukaj: Po pra, po e kuptuat ju kété pjesén e dokumentacionit q& lexova? Se
duhet ta kuptoni ju, q& ta kuptojné operatorét edhe késhtu me rradhg, t&€ mos i

refuzohet.
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Znj. J. Josifi: 98% e refuzimeve qé& kemi béré kané gené pér arsyen sepse zgjedhésit
si prové t& adresés kané dhéné foto té dokumentit t& identifikimit shqiptar. Kéto

refuzime kemi béré. Cdo gjé tjetér t& cilén ....

Z. M. Cakaj: Mg fal njé pyetje shtesé. E mundéson platforma elektronike
rregjistrimit opsionin ngarko dokument shtesé né funksion t& késaj. Se ai mund ta
ket kegkuptuar dhe ka ngarkuar dokumentin e identifikimit shqiptaré. Ndérkoh& gé

duhet t& ngarkojé njé dokument q& provon gendrimin e tij jashté. E mundé&son k&te?

Znj. I. Nano: Pér mé tepér q& ne e kemi t& paktén njé nga dokumentet. Késhtu q&

mundet t& ngarkojé dy apo m& shumé dokumente.
Z. M. Cakaj: E mundéson?

Znj. J. Josifi: Nga momenti q€ kérkesa éshtéb dérguar nga zgjedhési ajo mbérrin né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, né kété rast do t& duhet q& ne ta shqyrtojmé
até,pra ta miratojmé ose refuzojmé qé ai t& vijojé plotésimin. Pra, né¢ momentin q&
kérkesa ka ikur nga ai, e ka dérguar kérkesén nuk ka si t& shtojé dokument kur

kérkesa &shté dérguar tashmé.
Z. M. Cakaj: Atéheré, uné kétu konstatoj...

Znj. I. Nano: Pa e dérguar kérkesén a mund t& ngarkojé mé shumé se njé dokument
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Z. M. Cakaj: Edhe pasi e ka dérguar kérkesén, uné kétu konstatojé njé paqartési
teknike sepse edhe né momentin q& zgjedhési nga jashté kané ngarkuar njé
dokument. N& gjykimin dhe vIérésimin tim pér hiré t& thjeshtésisé s& procesit edhe
pasi ka shtypur butonin pérfundo kérkesén pér rregjistrim, platforma elektronike e
rregjistrimit do t& duhet t& mundésoj t& ngarkojé njé dokument shtes€. N& funksion

t& zgjidhjes s€ ¢éshtjes.

Znj. J. Josifi: Né faskt nuk ka asnjé paqartési teknike né gjykimin tong&, vendimi juaj
nr. 10 kreu 4 shqyrtimi i kérkesave pika 1 lidhet me afatet, pika 2 : “Shqyrtimi i
kérkesés pér shqyrtim béhet si vijon: a) PER pérmes ndérveprimit né kohé reale me

KQZ-né kontrollon vlefshméring, b)...

Z. M. Cakaj: Kété q& sapo thoni juve nuk e keni realizuar ju lutem. Zonja Josifi ne
kemi miratuar q& PER ndérvepron, ndérkoh& g& ju nuk e lejoni mundésimin e
ndérveprimit, ju thoni pérfundon kérkesén dhe nuk ndérvepron. Pra, i refuzohet

kérkesa dhe ai duhet t& rifillojé pérséri aplikimin nga e para.
Znj. I. Nano: Zoti Caka e ka fjalén.

Z. D. Caka: Zonja Josifi, si e kuptova uné pyetjen e zotit Cakaj. Se me t€ vértet ju
thoni q& né momentin qé shtetasi e ka béré kérkesén né até moment po themi &sht&
mbyllur. Marrim njé rast né njé moment & uné si shtetas q&¢ ndodhem jasht€¢ kam
depozituar kérkesén prané PER-it dhe kam ngarkuar njé dokument i cili nuk e provon
adresén. Por ndérkohé kérkesa ime nga ana e KQZ nuk &shté procesuar akoma, pra
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk ka dalé me nj& vendim por ndérkoh€ uné qoft&

né ményré individuale ose qofté nga media vé re qé kérkesa ime &shté e pa ploté.
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Gjaté késaj periudhe nga momenti q& uné e kam dorézuar kérkesén dhe ju nuk keni
disponuar me vendim ka njé opsiomn PER-i pér t& ngarkuar njé dokument shtesé,

besoj g€ kjo ishte...
Z. M. Cakaj: Jo vetém kjo, por besoj aplikantit i jepet arsyeja e refuzimit?

Znj. J. Josifi: Po patjetér. Atéheré pika 3: “Nése kérkesa pér rregjistrim plotéson pér
sa pércaktohet né pikén 2 t& kétij kreu. Pra, ndérveprimi né& kohé reale
pérputhshémria e t& dhénés biometrike, dokumentacioni adresés atéheré, zgjedhési
rregjistrohet né listén e zgjedhésve. Nése t€ paktén njé ngé kushtet e pércaktuara né
pikén 2 t& kétij kreu nuk plotésohet kérkesa pér rregjistrim nuk pranohet. Vendimi
pér mos pranimin duhet t& pérmbajé edhe shkaqet e mos pranimit”. Ju lutem kjo
&shté kjo &shté pyetja. Vendi qé i shkonzgjedhésit, njoftimi g€ atij i shkon me sms
nése ka zgjedhur t& pérdoré numrin e telefonit ose me email dhe t& cilin e ka edhe
kur hyng n& llogariné e tij se krijoi llogaring, dérgoi kérkesén dhe rihyn& né llogari
sa heré q& t& déshirojé e ka arsyen e refuzimit dhe ka njé vendim t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve. Ka edhe arsyen né krye t& fages dhe nése shtyp butonin mé
shumé informacion dy butona ka né rastin e kétij zgjedhési q& i &shté refuzuar
kérkesa apliko pérséri dhe mé shumé informacion. Mé shumé informacion i shfaqet
i gjith& vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i arsyetuar. Vijon vendimi
juaj pika 4 “ vendimi mbi shqyrtimin e kérkesés pra ky q& sapo thamé p&r mos
pranimin i njoftohet zgjedhésit né llogaring e tij né PER ose n& adresén né email pra
késhtu si¢ &shté duke ndodhur aktualisht &shté lehtésisht e verifikueshme nga té
gjithé zgjkedhesit t& ciléve i &shté refuzuar. Fjalia e dytg, llogaria e tij mbetet aktive

dhe e aksesueshme né ¢do kohé me qéllim plotésimin e dokumentacionit t& munguar.
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Pra, zgjedh&si hyné né llogari dhe risjellé dokumentin n& kété rast t& adresés. Sistemi

e ka pérkthyer...
Z. M. Cakaj: Qartg, qarté. Nga pérgjigja juaj...
Znj. J. Josifi: Gérmé mé gérmé vendimin tuaj...

Z. M. Cakaj: Qarté, uné dyshoj nése e ka pérkthye por nga pérgjigja juaj shteruese.
Uné personalisht arrij né pérfundimin q& PER ose e pranon kérkesén ose refuzon e

para...

Znj. J. Josifi: Sepse késhtu thong rregullat e vendimit numér 10.
Z. M. Cakaj: Jo nuk thoné késhtu, se nuk e keni lexuar drejté...
Znj. J. Josifi: Po ju lutem sapo e lexova me z€...

Z. M. Cakaj: Ja ta them uné pse nuk thoné& késhtu, do t& jap edhe arsyetimin edhe
logjiken pse nuk thoné k&shtu. Cfaré keni shkelur ju né inplementim. S& pari procesi
nuk &shté i thjeshts, se e kam provuar veté, nuk &shté i thjeshtg, s¢ dyti PER nuk e
di ¢faré lloj teknologjie keni zgjedhur, PER nuk zbaton pikén e pércaktuar n&
vendimin ton&, numér 9 q& ndérvepron me zgjedhésit. Nuk ndérvepron PER me
zgjedhésin thjesht merr kérkesén dhe e shqyrtojmé ne t& themi po ose jo. Patjetér me
arsye, po nuk &shté géllim ne vetvete refuzimi. Q&llim n& vetvete &shté rregjistrimi
i zgjedhésve ne kétu si KQZ kemi rolin t& ndérmjetésojmé, t& thjeshtézojmé procesin

qé kéta zgjedhés nga rregjistri pasiv i zgjedhésve brenda vendit me vullnetin e tyre
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t& kalojé né rregjistrin aktiv t& zgjedhésve jashté vendit. Ne duhet ta thjeshtézojmé
procesin jo t& béhemi barrieré, nése ne nuk i japim opsionin ngarko dokument tjetér
ose japim pérgjigje t& fiksuara definitive dyshoj se késhtu mund t€ jeté sistemi.
Atéherg, ne nuk e kemi arrtiur qéllimin e parimit t& thjeshtésis€. Nuk kemi arritur
qéllimin g& na ka ngarkuar ligjvénési q& ne t& jemi njé ridérmj etés té thjeshtézosh
procesin, ta bésh sa mé t& lehté procesin, sigurisht nuk kemi arritu gjith€pérfshirjen
nuk kemi arritur edhe lehtésing e rregjistrimit. N& kété kuadér ne po shtrojmé pyetjen
po marrim pérgjigje, po arrijmé né konkluzione dhe hajde ta b&§jmé mé t€ miré
procesin. Uné propozoj qé ju ta merrni né konsideraté thjeshtimin e kétij procesi,
nése &shté e mundur edhe teknikisht t& shtohet edhe opsioni shto edhe dokument
shtesé. Pra, mos ti refuzohet kérkesa, nuk &sht& qéllimi i KQZ-s& t& refuzojé kérkesa,
refuzimi i kérkesés do t& jeté vetém né raste ekstreme. N& raste kur zgjedhési ose
kérkon t& manipulojé sistemin ose &shté e vérteté q& nuk disponon asnjé lloj
dokumenti. Nése zgjedhési me vullnetin e tij dhe me veprime pro aktive zgjedhési
shqiptaré jashté vendit tregon qé &shté rezident n& njé shtet tjetér t& huaj dhe ngarkon
njé dokument t& shtetit t& huaj. Atéhere, platforma, KQZ duhet ta ndihmoj€ até pér
t& arritur qéllimin e rregjistrimit pér t& arritur qéllimin e dérgimit t&€ zarfit me posté
dhe né kéts kuadér edhe ajo zarfi q& i vjen njé dokument ku shkruhet adresa e
shtetasit shqiptaré me banim jashté vendit shérben si dokument, sepse ai e ka

shprehur vullnetin, shérben pér tia nisur ti zarfin me posté me fletén e votimit.

Znj. H. Vukaj: Mund t& shtojé dicka né vazhdén e gjithécka ngritém. N& kété kuadér
pra t& parimit t& lehtésisé dhe ¢faré shtroi kolegu dhe s& fundmi propozoi do tu
thosha q& ju jeni ende né koh& q& t& merrni masa pér ¢farédo nevoje qé t&€ keni né
drejtim t& interpretimit, né drejtim t& ndérhyrjes né akt, né drejtim t&€ leht€simit mé

shumé, t& na propozoni né ¢do koh&, me géllim g t& arrihet qéllimi i kétij procesi
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dhe mos t& shéndérroheni né gjykaté themeli ku ju t& shqyrtoni dhe ti hyni themelit
t& njé dokumentacioni pa qené minimalisht jurist. Késhtu qé jeni né€ koh& pér tu
angazhuar dhe pér t& na véné né lévizje kur t& doni si e si q& procesi t& jeté lehtésues
duke qené lehtésues ai éshté gjithépérfshirés dhe vingeversa. N& kété kuadér uné do
t& doja nj& pérgjigje ne kushtet afatit 5 ditor qé t& llogarisim se ku jemi me k&t€ afat.
Nga kéto 16 mijé sa jané brenda afatit 5 ditor dhe a jeni ju né gjéndje q&€ brenda datés

s& nesérme ti pérgjigjeni atyre aplikantéve q& i mbaron afati?

Znj. J. Josifi: Nga 16 mijé e disa kérkesa asnjérés nuk i ka kaluar afati i shqyrtimit

as edhe njérés.

Znj. H. Vukaj: Zonjé kjo éshté njé llogari matematike e thjeshté pra 11 plus 5. Uné
t& thashé dita e paré q& presupozon q& nesér i mbaron afati, dités s¢ dyté i mbaron
pasnesér sa &shté ky numér? A i jeni pérgjigjur t& gjithé kétyre aplikantéve n&€ koh&
afatin 5 ditor?

Znj. J. Josifi: Do ti pérgjigjemi t& gjithéve né kohé.

Znj. H. Vukaj: Sa &shté ky numér?

Znj. J. Josifi: Numri i aplikantéve t& dités s€ paré?

Znj. H. Vukaj: Po, sé dité sé paré q& nesér i mbaron afati?

Znj. J. Josifi: 4 mijé aplikime kemi pasur.
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Znj. H. Vukaj: Sa i jeni pérgjigjur kétyre 4 mijé aplikimeve.

Znj. J. Josifi: Do t& mé duhet ta shoh& kété né sistem.

Znj. H. Vukaj: Pra, ju mendoni q& 4 mijé aplikimeve nesér ju i pérgjigj eni?
Znj. J. Josifi: Po.

Znj. H. Vukaj: N& rregull, neséer do pyes dhe dua njé informacion a vértet u ruajt

afati 5 ditor.
Znj. J. Josifi: Po patjetér.

Znj. I. Nano: Atsherg, t& nderuar kolegg, pa dyshim qé edhe uné bie dakord me
kolegét q& nése vlerésohet nga ana e administratés s&¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve vlerésohet qé nevojitet ndonj& ndryshim gjithmong né funksion t& njé
procesi mé t& thjeshté , mé t& shpéjté pér zgjedhésit, pér qytetarét shqiptaré qé jetojné
jashté vendit pa dyshim q& &shté i mirépritur pér tu diskutuar né¢ Komisionin
Rregullator. Nga ana tjetér mendoj qé& t& gjithé shqetésimet q& u ngritén kétu po edhe
t& tjerat q& ne mund ti marrim dhe personalisht edhe népérmjet mediave mendoj q&
mund tia drejtojmé me email apo edhe pyetje t& tjera q& kemi q& kérkojné€ koh& pér
t& dhéné njé pérgjigje se padyshim &shté né tagrin e Komisionit Rregullator q& t&
vlerésoj dhe rivler&soj rregullat né kuptim t& thjeshtésisé'sé tyre. Por ¢éshtja tjetér
&shté ¢étje vetém informacioni, sa kané ardhur, sa kang ikur, sa jan€ refuzuar? Q&
nuk besoj q& duhet t& jené objekt i mbledhjeve tona. Ku informacionit mund ti

marrim drejtépérdrejté né fagen e internetit ku dinamikat pasqyrohen minuté pas
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minuti, apo drejtépérdrejté me administratén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Nuk e di nése keni digka tjetér?

Znj. H. Vukaj: Nuk kam t& njéjtin mendim zonja Nano.Kam edhe digka tjetér pér sa
ju shtruat, uné mendoi se ky &shté vendi ku ne mund ta b&jmé diskursin publik, q&
na dégjojné t& gjithé shqiptarét q& kané interes. Nuk e diné se ¢faré gohen me emaile
qé ndoshta nuk marrin kurré pérgjigje, e marrin pjesérisht, ose nuk na merret né
konsideraté. Kjo nuk i intereson shqiptaréve, ndaj ky &shté vendi ku gjerat mund t&
béhen publike dhe shqiptarét t& ding se si &shté ecuria. Ne mendoj q&€ kemi
absolutisht tagrin né funskion té& atyre ¢faré kemi miratuar dhe t& atyre ¢far€ mund
t& ndryshojmé dhe t& miratojmé né t& ardhmen qg ti shtrojmé pyetjet g€ na nevojiten
pér transparencén toné dhe t& shqiptaréve. S& dyti, uné kam njé shqetésim me
vendimin nr. 9 ku ne ndérhymé né fund t& muajit Dhjetor 2024 dhe e ndryshuam at&
nén kushtin & po punohej nga Komisioneri dhe nga njé& grup pune kétu n&¢ KQZ apo
nuk e di pér ndryshimin e pjesés s& paré t& kétij vendimi. Njé informacion t& lutem
keni ndérmarré ju njé paketd t& cilén mund ta propozoni né vazhdén e gjithé
pérshfages qé& po shohim g& vendimi nr.9 as nuk merret mé né konsideraté dhe ka
njé thyerje totale t& asaj ¢faré pérbén veprimtari e ndaluar? Po baza &shté vendi nr.

9 i datés 24.12.2020.

Znj. P. Dogaj: Nuk kemi ndonjé& propozim konkret pér ditén e sotme, nése do t&

kemi do ta propozojmé né€ vijimési.

Znj. H. Vukaj: Pér ditén e sotme u pa q& nuk ishte né rend dite po vij€émesi pasi
mbaroi koha. Afati i katér muajve filloi késhtu gé juve gjaté mbledhjes paskeni

mashtruar atéhere, q& ky kusht varej nga punimi q& po i bénit pjesés tjetér t&€ aktit.
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Pra, paskeni gené& né mashtrim dhe t& pa interesuar pér pjesén thelbé&sore t& aktit i

cili....

Znj. P. Dogaj: Nuk besoj se &shté termi i duhur pér tu pérdorur “mashtrimi” pasi na

komporton dhe na sjellé gjéra té tjera pas, un€ kam relatuar...
Znj. H. Vukaj: Cfaré na sjellé zonja prokurore, mashtrimi...
Znj. P. Dogaj: Uné kam relatuar...

Znj. H. Vukaj: Ai &shté mashtrim, génjeshtér, mashtrim hapni fjalorin e gjuhé&s
shqipe dhe identifikoni se ¢faré do t& thot& kjo.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj né mbledhjet tona &shté théné& q& po punohet pér kété

vendim dhe kur t& jeté gati do ta sjellin.
Znj. H. Vukaj: Nuk erdhi, sepse afati mbaroi me datén 11...

Znj. P. Docaj: Nuk mund t& flas né ményré hipotetike nése do t&€ ndodhi, kur t&

ndodhi do tua propozojmé pérpara jush.
Znj. H. Vukaj: Kur t&€ mbaroj uné fjalén zonj&, do ta marrni ju fjalén...
Znj. P. Dogaj: Nuk jam prokurore dhe até term, kam mbaruar njé shkoll€ Juridik

dhe e di shumé miré.
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Znj. H. Vukaj: Vlerésimin e bére, né qofté se e bére né kushte shantazhi &shté gj&

tjetér, né qofté se do t& mé jepje mend &shté gjé tjetér pastaj...
Znj. P. Dogaj: Jo nuk ka shantazh fare. Jo né ményré absolute...
Znj. H. Vukaj: Fjalén merre pasi t&€ mbaroj uné.

Znj. I. Nano: Atéheré, pérgjigje pyetjes nése ka...

Znj. P. Docaj: Nuk kam mashtruar, se mu drejtuat mua dhe mé thaté g€ ishit n&

kushtet e mashtrimit....
Znj. H. Vukaj: Jeni gjé Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve?
Znj. P. Dogaj: Jo, kam folur né emrin e Komisionerit Shtetéor t&€ Zgjedhjeve....

Znj. H. Vukaj: Pikérisht pra, pérkon & nuk &shté e vértet & ju jeni duke punuar

ose &shté punuar. Nuk dimé ndonjé grup pune, pse nuk erdhén brenda afatit?

Znj. P. Docaj: Kur kam relatuar dhe kam folur né emér t& Komisionerit e autorizuar
nga Komisioneri. Kam théné ¢do gjé q& Komisioneri mé ka autorizuar t€ them
pérpara jush.

Znj. H. Vukaj: Bukur! Pse nuk erdhén brenda afatit?

Znj. P. Docaj: Cili afat? Nuk vendosém afat, thamé q& ishte né punim...
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Znj. H. Vukaj: Afati &shté katér muaj pérpara datés s€ zg] edhjeve.

Znj. P. Dogaj: Kaq kam pér t€ théné.

Znj. H. Vukaj: N& fakt folét jashté rradhe, aq sa fole... né fakt ti po thyen etikén
zonjé. Duhet Komisioneri sot t& marri masa ndaj teje pér etikén ténde e cila 1€ pér t&
déshiruar né ¢do mbledhje. Dakord, késhtu! Keni marré ju masa ose keni nisur
ndonj& investigim tuajin apo hetim kryesisht n& lidhje me ¢faré po ndodh né lidhje

me pérfshirjen e administratés né& shtete paralele.

Znj. I. Nano: Kishit njé ¢éshtje jashté rendit t& dités dhe jang trajtuar 3 deri tani.

Njéra ishte pér rregjistrimin, e shtetasve shqiptaré.
Znj. H. Vukaj: Nuk mund t& kufizohemi zonj& pér ¢é&shtjet q&€ ngremé...

Znj. I. Nano: Patjetér g¢ mund t& vendosim njé rradh& diskutimi zonja Vukaj. Po

pra ka tre ¢éshtje...
Znj. H. Vukaj: Kjo nuk &shté me kufinj as me kufizim.

Znj. I. Nano: Jo, uné dua t& vendos rradhén e diskutimit kur kérkojé a ka ¢&shtje

jashté rendit t& dités.

Znj. H. Vukaj: Uné kaq kisha, dhe thashé a ka ndonjé iniciativé nga KQZ né kuadér

t& vendimit nr.9 pér t& gjithé ¢faré po shohim né& media.
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Znj. I. Nano: Po zonja Celmeta!

Znj. M. Celmeta: Deri né kéto momente g& flasim nuk &shté paraqitur asnjé

denoncim t& administruar nga ana jong.
Znj. I. Nano: Faleminderit!

Z. M. Cakaj: ME fal e paraqita uné njé denoncim, po nuk &shté se mora ndonjé
pérgjigje. Shpresoj né vijim t& marr njé pérgjigje konkrete. N& fakt nuk mora
pérgjigje pér kérkesén time a ka autorizuar Komisioni thdror i Zgjedhjeve ndonjé
parti politike & ta ndihmojé né rregjistrimin e shtetasve shqiptaré me banim jashté

vendit? Nuk e di kush mund t& mé japi pérgjigje, drejtoresha e votimit nga jashté?
Znj. J. Josifi: Nuk besoj qé &éshté né kompetencat e KQZ-sé t& japi autorizime t&
tilla pér askénd. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kompetencén t&€ administrojé

dhe menaxhojé né t& gjithé komponentét e tij procesin e votimit nga jashté dhe kété

ka béré, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve .

Z. M. Cakaj: Dakord, nuk keni dhéné asnj& autorizim.
Znj. J. Josifi: Si mund t€ japim?!

Z. M. Cakaj: Se nuk ta lejon Kodi Zgjedhor.

Znj. J. Josifi: Kéte thashé edhe uné.
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Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 15.01.2025

Z. M. Cakaj: Eshté béré publik njé fakt t& cilin nuk e di nése e keni paré juve, po e
kam paré ung, e kané paré t& gjithé shqiptarét. Eshté béré publik né televizionet
kombétare shqiptare ku njé eksponent i larté i Partisé Socialiste, Niko Peleshi ka dal&
né njé zyré jashté vendit né té cilén asiston shtetasit shqiptaré me banim jashté vendit
pér tu rregjistruar né PER. Madje ka béré edhe lajmérim publik pér ti ndihmuar, pér
ti asistuar. Ndérkohé q& né vendimin toné ne kemi pércaktuar q€ procesi i
rregjistrimit &shté individual. Né funksion t& ké&saj, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
duhet t& bénte njé edukim zgjedhor, duhet t& bénté njé informim sa mé t& gjeré sepse
&shté tagri i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Kuvendi ja ka ngarkuar KQZ-s&
gjithé kété proces. Né rastin konkret a ndodhemi pérballé njé shkelje? Shkelje Eshté.
Eshté fakt i njohur publik, uné e denoncova, &shté fakt i njohur publik e kan& dhé&né

televizionet.

Znj. I Nano: Né mbledhjet e rregullatorit vendoset pér denoncimet apo né
mbledhjet e organeve té tjera. N& qofté se ky &shté denoncim publik ta pércjellim né

organet e tjera.

Z. M. Cakaj: Po pse ¢faré problemi ka ta denoncojmé? Cfaré do qepim gojén kétu
ne, ai &shté fakt i njohur publik. ‘

Znj. I. Nano: Jo, nuk mé kuptove, e denoncove.

Znj. P. Dogaj: Kemi njé portal t& pércaktuar, portali i denoncimeve. Béhet sipas

rregullave t& pércaktuara...
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Z. M. Cakaj: Pse nuk vlen kjo publik...

Znj. I. Nano: Nuk mund t& shqyrtohet kétu edhe nése &shté njé denoncim.

Z. M. Cakaj: N& vendimin nr.9 e ka tagrin KQZ ta inicioj edhe kryesisht. Uné po

jap indicie, ka tagrin ta iniciojé edhe kryesisht atg.

Znj. J. Josifi: Aléhere, faleminderit! Uné vet& nuk e kam parg, nuk e kam pasur

mundé&sing t& ndjek aktualitetin.
Z. M. Cakaj: Patjetér keni qené e z&né me procesin...

Znj. J. Josifi: Ne jemi angazhuar me qé& pér edukimin e zgjedhésve dhe mendoj jo
vetém ne por edhe vizibiliteti q& i ka dhéné media edhe veté partité politike me thirrje
pér mbéshtetésit e tyre. Praktikisht votimi nga jasht& &shté tema e dités. Ndérkohé

pér rastin specifik q& ju sapo dhaté indicie...

Z. M. Cakaj: Q8 t€ jemi t&€ qarté pér dicka, thirrjet e partive politike, kujtdo aktori
politik, i cili mé& pas do t& marri cil&siné e subjektit zgjedhor &shté njé gjé dhe &shté
legjitime shumé normale. Procesi i ndérmjetésimit, procesi i ndihmés, procesi i
aksesit né zyrat e krijuara posacérisht pér rregjistrimin né gjykimin dhe
kéndvéshtrimin tim &shté totalisht e gabuar, &shté e paligjshme, sepse &shté e
paligjshme né& raport me vendimmarrjen toné. Nga ana tjetér mua mé lind dyshimi a
&shté béré mjaftueshém informimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe edukimi
zgjedhor pér zgjedhésit? Eshté i mjaftueshém apo kemi t& b&jmé sepse me kété

pérgjigje dua t& arrij tek paligjshméria.
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Znj. I. Nano: Kétg edhe sikur, né kéndvéshtrimin e secilit prej nesh, njé veprim t&
jeté 1 paligjshém. N& kéndvéshtrimin ligjor as njéri nga ne kétu dhe t& gjithé ne sé
bashku nuk shqyrtojmé denoncime dhe nuk marrim vendime mbi denoncimet. Nuk
ka asnjé denoncim... E kan& apo nuk e kan& kété fakt ato nuk e ding, ja ia u vuri né
dispozicion kolegu. Nuk ka pra ua u tha, mund t& pyetet 10 heré& dhe t& pérséritet 10
heré e njéjta gj&. A ka denoncim? A keni marré ndonjé gjé kryesisht? Mundet ta

njihni mund t€ mos e njihni kété fakt fare.

Znyj. J. Josifi: Nuk &shté administruar asnjé denoncim nga asnjé zgjedhés apo asnjé
palé. Ne jemi angazhuar prej kohésh né edukimin zgjedhor pér votimin nga jashté
dhe jemi ¢do dité duke publikuar sqarime pér zgjedhésit, manuale pér zgjedhésit,
video ilustruese pér zgjedhésit, duke béré deklarata publike. Kjo ¢éshtje, ¢éshtja e
ngritur nga ju dhe rasti konkret i zotit Peleshi nuk &shté njé ¢éshtje e cila ka nevojé
ose pér t& cilén mund t& japim nj& opinion apo njé mendim nése do t& duhet t& ket
nj& vendimmarrje t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér kété rast apo pér raste
t€ tilla, kjo &sht& né tagrin e tij. Aktualisht nuk kemi nisur asnjé lloj procesi verifikues

apo té& ¢farédo lloji, kjo &shté pérgjigja.

Z. M. Cakaj: Po faleminderit jam i qarté, domethéné deri tani ju nuk e shikoni pérsa

kohé& nuk ka nisur nj& hetim kryesisht nuk e shikoni si problematike kété gjé.

Znj. 1. Nano: Zonja Josifi ju e menaxhoni portalin e denoncimeve?

Znj. J. Josifi: Jo.
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Znj. I. Nano: Atéhere, pérgjigjesh pér gjéra qé nuk t& takojné ty. Kush e menaxhon
nga ju kétu? Ka ndonjé drejtori pérkatése apo do flasim me Sekretarin e

Pérgjithshém?

Znj. P. Dogaj: Uné sapo e thashé, e tha edhe Sekretari i Pérgjithshém nuk kemi té

administruar asnjé denoncim. Kaq. As kryesisht nuk kemi ndérrmaré asnjé veprim.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Pér dy partité politike q¢ po ngrené dorén, jeni pér
¢éshtje jashté rendit t& dités? Duhet ta kishit kérkuar né fillim. Nuk patém, jo folém
pér individé t& caktuar, nuk e di zoti Nuri mund t& kishte repliké me k& pastaj.
Gjithé&sesi, ¢éshtjet jashté rendit t& dités, uné mendoj g€ u adresuan, njé pjes€ morén
pérgjigje. Nj& pjesé mbetén pér pérgjigje qofté pér informacione g€ mund t€ na i
pércillni me email, qofté pér informacione q& kuptohen do t& pércillen publikisht nga
Komisioneri por edhe né mbledhjen toné t& ardhshme nése pret koha. N& ¢do rast
meqenése nesér mbyllet 5 ditéshi i paré i shqyrtimit t& kérkesave pér kérkesat qé
kané ardhur ditén e paré. Uné u uroj qé t& keté njé& njoftim publik por nése jo edhe
né email tona né pérgjigje t& kérkesés sé koleges Vukaj. Faleminderit t€ gjithéve

mbledhjen e deklaroi t& mbyllur.
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